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I 
Nu är den här - klar att beundras och prov­
köras - Körsäkra SAAB i 1964 års utföran­
de! Oförändrad i kvalitet och köregenskaper 
men ny på väsentliga punkter. Ännu säkrare, 
ännu elegantare . .. Ni kommer att bli mer 
än nöjd med Er SAAB 1964! Samtliga SAAB­
modeller 1964 har 2-krets bromssystem. Vid 

ev. skada på bromssystemet riskerar man 
genom denna uppdelning aldrig att bli utan 
bromseffekt på alla hjulen samtidigt. Skulle 
en av kretsarna komma ur funktion, har 
man ändå full broms på två hjul. SAAB har 
därmed fått ett nytt plus i den redan digra 
säkerhetskolumnen . 

2-krets bromssystem 
som standard 

SAAB 1964 
ännu säkrare: 
Bland andra viIsentlIga nyheter på SAAB 1964 
milrks 

siälvjusterande bromsar 
pJi framhjulen. Vissheten aH alltid ha exakt 
avstånd mellan bromsbackar och bromstrum­
mor Ir en viktig "kerhet.faktor. 

Även med säkerhetsselen fastspänd vIII 
föraren ha 

läHåtkomlig handbroms 
Den detaljen har ordnats genom ny formgiv­
ning av handbromsspaken I 1964 års SAAB. 
Risken för stens koll finns alltid men med 

siktzon I vindrutan 
blir Inte stenskollet förödande 'ör sikten 

ännu elegantare:: 
SAAB 1964 presenteras I läcker färgskala. 

2 nya exteriörfärger 
- gfaclärblåll och savannbrunt. 
Även Interiören har fAll nya skönhetsvärden: 

nya klädslar 
- sobrare och mer praktiska. Förnämliga 
kvaliteter I hemslöjdstyp. 

Sportmodellens. Instrumentering har Inspi re­
rat till 

ny instrumentbräda 
med runda Instrument, lika exakta som ele­
ganta. 
En detalj som säkerligen blir välkommen är 

bagagerumsmaHa 
som standard I SAAB 96 

valfriH 3- eller 4-växlad 
4-växlad mot extra kostnad 

Försäljning och service hos återförsäljare över hela landet 



renulDerera 
ATT PRENUMERERA ÄR , BEKVÄMARE . .• Ni får varje Tf A-nummer 

hembu ret direkt till Er dörr. 

SÄKRARE . . . Ni är garanterad aH få Er vär-
2 defulla Tf A-årgång kompleH. För Er är Tf A 

aldrig slutsåld. 

MER EKONOMISI:T . .. En helårsprenumera-
3 tion för 1964 som Ni gör nu betyder t io kro­

nor i ren förtjänst. 

Genom aH Ni redan nu prenumererar på Tf A för 
nästa år garderar Ni Er mot prishöjning vid års­
skiftet, och Ni erhåller Er Tf A-årgång 1964 tio 
kronor billigare mot om Ni köper lösnummer. Er 
prenumeration kan ske antingen med kupongen 
här nedan eller genom inbetalning på postgiro 
157992. Ni tjänar alltid på prenumeration. Ni 
tjänar en hel tia genom aH prenumerera nu! 

RIV HÄR! 

---~---------- ------~-Inget 
frimärke 
behövs! 

J., jag prenumererar pö TEKNIK för ALLA 8 Frankeras ej . 

o fr. o . m. dec. 1963 O fr . a . m. jan . 1964 

O Helör ~ :70. O Halvör 16 :20. 

Sätt X i tillämpliga rutor. 

SvarsfOrsändelse 
Ti llstånd nr 237 

Stockholm 3 

Till 

TIA 
betalar 

por tot. 

Tf A betalar 
portot! 
Lägg bara 
kortet på 
närmaste 
brevlåda! 

Avgifterna för avanstöende beställning för uttas mat pasiförskaiI. 

Oms. och alla partaavgifter ingör i priserna. 

Namn : teknik 
Medföljer lom 
tidnin gibi laga 

Bastad : 

Postadress: 
V. g. texta tydligt, tackl 

för alla 

Prenumerationsavd. 
Box 3137 
STOCKHOLM 3 
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I NÄSTA NuMMER 
som utkommer den 21 novem­
ber få ni i -en högintressant 
populärvetenskaplig artikel 
läsa oro. den modernaste 
"skärbrännaren", pUt.slllMtrå-. 
len, sam med temperaturer 
ul>P till 50 000" C gör tn\r~ 
fina snitt I de hårda$te ma· 
tetial. . Turbinbllen trin 
Chrysler provkörs och seDaS­
te nyheterna från bilvärldens. 
Dior, Pininfarma, presente­
ras. TfA:s sena8W båtkoo­
atl'llktto'h,' kabinbåten ''Utö'' 
med inombordsmotor, visas i 
J'Öntgenteckning, - Blltest ~ 
Ford Cortina GT. 

OMSLAGSBILD.N 
vl_ lrets rall,.....,'-. Sylvia 
~ f Tf A ScaJ Kart. '- Uff 
H Ho ....... dt. 

Med detta nummer följer bilagor 

Redaktör: HAKAN KJELL 

Rolls-Royce Silver Cloud III med två dörrar har fått ganska moderna l injer. utan aH man behoVl U .• r~ ~l ii ji ­
tionen. Chassi speci fikalionen är densamma som hos Standard Saloon. Motorn är på 6230 cc. Bilen har 
helautomatisk växellåda och servostyrn l n~. Som extrautrustning kan man få elektri skt manövrerade fönster 
och luftkonditionering. 

_ BILTEST MED JET 

GM:s forskningslaboratorier i USA har utvecklat 
en ny teknik för att testa bilarnas sidvindskänslig. 
het. En jetmotor fäst s på kaross idan och " avfyras" 
under färd, varvid bilen påverkas i s idled som av 
kra'1tiga vindar. 

VAD SKALL VI GURA 

för att få folk att köra långsammare, 
när hastighetsbegränsningar inte för­
slår? k lag ar trafikexperterna i USA. 
Man har börjat f undera på rent biltek­
niska lösning a r av problemet . Bland de 
möjligheter som s tuderas är flera lika 
enkla som effek tiva : man kan påbjuda 
en övre gräns för m otor effekten eller 
( och) slagvolymen . Det ha r t o m t alats 
om att över föringen m ella n g aspedal 
och motor skulle konstrueras på ett så­
dant sätt a tt för aren inte skall kunna 
ta ut f ull effekt ur motorn. Vad säger 
biltillverkarna? 
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7-21 november 1963 

ARGANG 24 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 3137, Stockholm 3. Telefon: Växel 
244425. Prenumerationspris. Helår 29:70, halvår 16:20 
kr. Postgiro 1579 92. Prenumeration kan påbörjas 
vid varje månadsskifte och verkställs enklast 
genom insättning på postgiro. Tidnin~en utkommer 
varannan torsdag. Eftertryck endasl efter Ii lIstAnd. 

SVERIGES LÄNGST A MOTORVÄG 

den fy rfiliga snabbväg en mellan StOCK­
holm och Arlanda flygplats, har öppnats 
a v kommunikationsminis ter Skog lund. 
Vägen är 31 k m lång och har kostat 85 
m iljoner kronor. Den sa lmar raksträck­
or och sveper i lå nga kur vor genom 
landskapet. Sedan ett par år har dela r 
a v väg en va r it fä rdiga , och man har 
nu skarvat i den felande lä nken. Säker­
ligen kommer klanket på Arlandas öds­
liga läge a tt minska i takt med resti­
derna, allra helst som flygbussarna få r 
köra extra fort. Men det är givetvis 
inte bara flygresenä rer som drar nytta 
av den sna bba vägen. Den är nämligen 
en god bör ja n p å E 4-a ns nya str äckning 
mot Uppsala (och senare Gävle) i form 
av modern motorväg. 

Ford Cortina lanseras nu som stationsvagn. Bilen 
är utrustad med en motor på 1 500 cc och har 
fina prestanda. På högsta växeln accelererar bilen 
från 50-80 km/tim på ca II sek . Bilen förbrukar 
omkr 0,9 I mil . Den stora bakdörren öppnas uppåt 
och är fö(sedd med motvikter. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDEUN 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl , Tek­
niska Högskolan, professor Ragnar Woximj under· 
visningsrådet Börj e Beskow, Kungl. Skolöver­
styrelsen; professor Nicolai Heriofson, Kungl. 
Tekniska Högskolan: laborator Axel Johansson, 
Kungl . Tekniska Högskolan och direktör Sven 
Sköldberg. 
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Det var länge sedan Ford Zodiac9 tidigare modell presenterades i Sveriqe. När nu den nya är här, kan vi bara konstatera att det i de allra flesta avseenden har 
blivit en mycket lyckad bil . Den har en sexcylindrig motor på 115 hk och visar upp prestanda som normalt bara uppnås av sportvagnar. 

Vi testar: 

FORD ZODIAC MK III 
Foto REIJO ROSTER 

M ed den nya Zodiac Mk III, vilken 
är god föl' 165 km/tim och har 

en sportvagns acceler.ation, inträder 
engelska Ford med denna sin största 
och dyraste bil i en ny kategori av bi­
lar, en kategori med högre prestanda. 
De mekaniska delarna under karossen/ 
chassit är i huvudsak desamma som de 
välbeprövade . enheterna i den' tidigal'e 
modellen. 

Eilen ser större och mera impone!'an­
de ut ä n sin föregångare och ändä är 
dess storlek mest en synvilla. Längd 
och bredd är ungefär desamma som för­
ut och höjden har minskat ca 7 cm. nå­
got som ger mycket e legantare :1l'01'OI'­
tio ner- och lägre tyngdpunkt, vilket 

" ·. 'm'N'" fÖr ,'U_A 23/«;:' 

gynnsamt påverkar väghållningsförmå­
gan. Vad utseendet beträffat', blandas 
de skilda amerikanska, engelska och 
europeiska stildragen harmoniskt och 
inte iögonenfallande. Interiören har tra­
ditionellt engelska dl'ag med bl a t extil­
matta och instrul11"ntpanel med im;t,,­
rat valnötsträ. 

SPORTVAGNS PRESTANDA 

Den sexcylindl'iga toppventilmotorn 
har' en volym av 2 553 cc, men genom­
gripande inre förändringar har ökat 
toppeffel,ten med 28 0/0 . Vridmomentet 
hal' ökat med 3 % och detta svarar mot 
en 4 -p['ocentig viktölming, . 

Med högre utväxling berO!' den goda 
accelerationen till stor del på en ny, 
utm.ärkt, fyrväxlad lå da. S tående kvarts­
milen tog 19,2 sek och från stillastil. nde 
uppnåddes 80 km/tim på 9,2 sek, resul­
tat som normalt bara pl'esteras av bätt­
re sportvagnar och. några stört'e vagnar 
med kraftiga motorer. 

Effektökningen från tidigare 90 till 
nuvarande 115 hk har delvis åstadkom­
m its genom en höjning av kompressio­
nen från 7,8 till 8,3, och ändå nöjel' sig 
motorn med 97-01{tanig bensin. Men bi­
dragande är också ändringar i Hind­
ningen, en större förg-asare, större por­
tal' och ventiler och ett dubbelt avgas­
system. Accelerationen på högsta väx-



eln visar att effekten på höga varv inte 
har uppnåtts p å bekostnad av vridmo­
ment vid låg fart. Zodiac drar jämnt och 
bra från ca 15 km/tim på högsta väx­
eln. 

Motorljudet är behagligt lågt på de 
högre växlarna, även i god fart . över 
125 km/tim är vindbruset det enda ljud 
man är medveten om. Man kan mycket 
väl samtala i vanlig ton även vid topp­
fart. 

UTMÄRKT VÄXELLADA 

Den fyrväxlade lådan är helsynkroni­
serad, något som är mycket användbart, 
då viix.ellägena ligger ganska nära var­
andra och då man frestas att ofta an­
vända de lägre växlarna. Vi fann att 
den lägsta växeln (som gör nära 64 km! 
tim) var för hög' för en start i backe 
med lutningen 1 :3. 

Man kan möjligen anmärka på att 
rattspaken har för långa slag. Alla väx­
larna är tysta, men givetvis inte ohör­
bara. På trean accelererar man snabbt 
upp till 115 .km/tim. Avgasljudet är la­
gom djupt 'och behagligt sportigt, dock 
inI e för skarpt. 

Rt:vrningen kan tyckas lågt utväx­
lad (4 1/3 ratt varv mellan fulla hjulut­
sla:}" ) men avsaknad av spelrum och en 
m~lC!l.nism som ger högre utväxling 
kripg centralläget gör att olägenheter­
na mera märks i tvära kurvor än på 
snabba vägar. Vagnen är något under­
styrd. Bakhjulen kan f ås att spinna 
först när hög motoreffekt anvä nds, men 
kOl'relctionen gå r mycket lätt. 

Må ng'a tyckte att denna Ford .ar mer 
än vanlig't stabil och krängningsfri. Man­
överbarheten är av första klass och 
den ger en känsla av förtroende när 
man kör på snabba huvudvägar. Fram­
passagerarna sitter mycket bekvämt, 
m en man m ärker ganska väl karosskak 
n är vägen har vassa ojämnheter, t ex 
asf21tremsor, och då är också vägljudet 
väl högt. BaJ{ i vagnen känner man mer 
rörelser uppåt och nedåt, beroende på 
ganska mjuk dämpning och som märks 
m est med full last. 

FOR SEX PERSONER 

Ser man till bilens bredd, har den 
plats för sex personer, men en längre 
förare har normalt framsätet skjUtet 
så långt bak det går, och då får långa 
personer i baksätet inte plats för benen. 
Det skulle ha varit bättre om passage­
rarutrymmet hade varit längre på be­
kostnad av det mycket långa bagage­
rummet. 

Framtill finns separata stolar. Sätena 
är tämligen h årda och ger gott stöd: 
Ryggstöden lutar ganska mycket bak­
åt, och en del personer skulle nog vilja 

Interiören uppvisar, liksom även exteriören , en harmonisk blandning av amerikanska och europeiska stilarag. 
Typiskt engelsk är instrumentpanelen med imiterat valnötsträ. Sätena ger god bekvämlighet på långfärder. 

ha dem mera upprätta. Sikten är först­
klassig åt alla håll, fast den slut­
tande motorhuven ger föraren dålig 
uppfattning om vagnens bredd. Ratten 
är placerad på lagom avstånd från fö­
raren men har en opraktisk signalring, 
som manövreras lättast i lägena klock­
an 12 och 6, i stället för klockan 3 och 
9, där händerna normalt vilar. Hastig­
hetsmätaren, bränslemätaren och ter­
mometern är stora och väl placerade, 
men även om den första är tydlig 
och lätt att avläsa, är de andra ganska 
otydliga. Mindre kontroller har place­
rats omsorgsfullt. Strålkastarnas hu­
vudströmbrytare sitter väl skild från 
de övriga. Ljustutan är en behändig 
knapp i änden på körvisarspaken. Fot­
avbländaren är mindre tillfredsställan­
d e, då den är svår att sköta om man 
inte sitter nära ratten. För att minska 
urladdningen av batteriet, finns en par­
keringsströmbrytare som släcker ena 
sidans ljus och som isolerar startmo­
torn - en stöldförhindrande åtgärd. 

Vindrutespolare och variabla torl.are 
kontrolleras med en och samma knapp. 

Torkarbladen förtjänar ett plus för sin 
förmåga att stanna vid rutan även i hö­
ga hastigheter. 

Handbromsen är bekväm att sköta, 
och den hå ller vagnen i en lutning av 
1 :3. Bromspedalen är välplacerad och 
man når den snabbt med gaspedalsfoten. 
Bromsarna är av slövtyp fram med ser­
voförstärkning. De visade inga svag he­
ter vid upprepade prov. 

Värmen är mycket god, Sommartid 
kan man rikta frisk luft mot ansiktet. 
Fläkten är tyst och har en varnings­
lampa monterad i strömbrytaren. 

Bränsleförbrukningen framgår av dja­
grammet på sid ån sex. Förbrukningen 
under hela testen var 1,45 l/mil. 

Ford Zodiac tilltalar säkert främst 
bilköpare som vill ha en snabb, kompakt 
bil med mycket goda prestanda till ett 
relativt lågt pris. Den är kanske inte 
lika lä mpad för dem som främst ser till 
passageraru trymmet. . 

På gatan-priset inkluderar bl a två 
säkerhetsselar, rattlås och kylargardin. 

VÄND! 

Zodiac har ett mycket stort bagageutrymme. i vilket reservhjulet finns till vän· 
ater. Tyvärr inkräktar bagagerummet pi den inre rymligheten. 

Här ses enkomlortdetalj: askkoppen. Over huvud taget är denna bli genomtänkt, 
och den är myCKet lämplig "för snabba och långa färder. 

:tajGa TEKNIK (ör ALLA 5 



DATA 
TESTFORHALLANDEN : Väder: Svalt och torrt, vindar 10-15 km/t im, 
Vägbeläggning: Torr betong, 
Bränsle : Premium 97 oktan , 

CoI" till tak 1162 'r.msäte tiR ~~ 1078 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren v isade 3 % för mycket v id 50 km/tim och ~ 
korrekt vi d 145 km/tim , Vägmätaren visade 1 % för lång sträcka, ""/ 

TJANSTEVIKT: Ca l 370 kg, Viktfördelning fram/bak SS/45, 

MAXIMIHASTIGHET: Bästa ti d på uppmätt raksträcka I en riktning (400 meter) 
motsvarar hastigheten 165 km/tim, Vid ett annat prov f ick bilen accelerera från 
stillastående en sträcka på 1 600 m, varefter tiden för efterföljande 400 m mät­

,tes . Medelvärdet av flera prov i båda riktningarna 1SS km/lim. Bästa tid i en 
ri ktning motsvarar 159 km/tim, 

HASTI GHETER PA OLIKA VAXLAR: 

Högsta hastighet på 3:an 135 km/tim . 
2:an 90 

.. l :an 63 

BRANSLEFORBRUKNING : 
Se diagram nedan. Totala bränsleförbr~kningen var under 177 mil 253 liter, vilket 
motsvarar en förbrukning av 1,45 l/mi l. Normal landsvägskörning 1,27 l/mil, 
Värdet motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt eme llan 50 km/lim och 
vagnens toppfart, plus 5 % tillägg för accelerationer. Bränsletankens rymd 55 
li ter, 

ACCELERATION PA DE TVA HOGSTA VAXLARNA: 

4:an 3:an 
15-50 km/t im 9,2 sek 6,4 sek 
30-65 9,4 6,7 .. 
50-00 9,3 .. 6,1 .. 
65-95 10,7 .. 6,8 .. 
80-115 .. 13,0 .. 9,2 .. 
95-130 .. 14,1 
115-145 .. 18,3 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: 6-cylindri g, 4-takts radmotor med toppventiler, cyl-d iam 82 ,6 mm , slag­
längd 79,6 mm, cyl-volym 2 553 cc, Kolvarea 322 cm'. Komnr~ •• inMfllrh~lI""de 

8,3:1 , 

FORGASARE: Zenith 42 W I A-2 fallförgasare. 

OUEFILTER: Fullflödesfilter. 

BRANSLEPUMP: Mekanisk. 

MAXEFFEKT: 115 hk SAE vid" 800 v/mm. Max vrlomoment 19,6 kpm vid 2 400 
v/min. 

KRAFTOVERFORING: Koppl ing: enkel torrlemel!. Utväxlingsförhållanden: 3,6:1, 
5,0:1, 7,9: l, 11 ,2:1, backen 11 ,9:1. Framåtväxlarna synkron iserade. Slutväxel av 
hypoidtyp. 

BROMSAR: Girling hydrauliska med vakuum-servoförstärkning, skivbromsar 
fram . Fram: skivor m 25 cm diam. Bak: trummor med 23 cm dlam, 5,5 cm breda. 
fram. Fram: skivor med 25 cm diam. Bak: trummor med 23 cm diam, 5,5 cm breda. 

FJADRING: Fram: Individue ll med Macpherson-fjädring. Stel bakaxel och halv­
elliptiska bladfjädrar. Stötdämpare: fram Armstrong . teleskopiska . Bak Armstrong 
hävarm typ. 

STYRINRATINING: Ford/Burman skruv och kulmutter 

DACK: 6,40 X 13". Nylon, sporttyp, slanglösa. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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Tf A : s populära. handböcker gel' El' värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

DYK 

Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar i undervat· 
tenssimning, undervattensroto· 
grafering och undervattensflske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20. 
Pris B:- Inkl. oms. 

MOPEDBOKEN 

Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe­
tade upplagan. Massor med prak· 
t l ska råd och anvisningar, Allt 
om de nya bestämmelserna . Ou m .. 
bärlig handbok för varje moped. 
ägare. 
Handbok nr 1B. 
Pris B:- inkl. oms. 

ELEKTRISKA 
~CKUMULATORER 

Av Tore Porsander, 6:e uppl. 
Konstruktion , skötsel och ladd­
ning. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 inkl . oms. 

MASKINRITNIG 

Av Rudolph Tegström, 5:e uppla . 
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 inkl . om •• 

ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt i llustrerad hand­
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in I elektronikens faseine· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade . 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 inkl. oms. 

MODELLMOTORN 

Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller, Inkörnings­
och servicetips , motortestning, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag . 
Handbok nr 23. 
Pris B:- Inkl. oms. 

PERSPEKTlVTECKNING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning· 
ar och sprängda bilder. 

Av Olle Norelius. Laminerat om­
slag . 
Handbok nr 21. 
Pris B:- ink l. oms. 

ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "'athund " för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 
Handbok nr 9. 
Pris 6:40 inkl. oms. 

RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upp!. 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

TAG SOM HOBBY 

Av Jan Jangö. Ny TlA-hanobok 
för modellrallare. Ur innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg­
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla­
nerna. En hemmabana på 5 tim· 
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström, 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska t ips för nybör­
Jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 inkl. oms. 

BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 

Tf A-handbok för kort­
vågslyssnare med tek­
niska tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot­
tagningen: o lika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer), 
kristallfiIter. S· metrar, störnin~s· 
begränsare. LF·fjlter m.m. Tyd!!~a 
kopplingsscheman och utförli~a 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna ti ll satsaggre~ a · 
ten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 inkl. oms. 

ATT LABORERA HEMMA 

Del. 2. 
Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

SVARVBOKEN 

Av Tore Porsander . 5:e upplagan. 
En· orientering över den moderna 
svarvens mÖjligheter. 

Handbok nr 10. 
Pris ~:45 inkl. oms. -- .. ----------TlEKNISKA FÖR6.AGS AB Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig o m gltcnd e 11Iol p o s1försl,oU + porlo h är angivna 
böck er . 

• . .. ex . av H andbok n r .... . ... ex av Handbok nr .. .. 

Namn : 

Ad ress: 

• I 
I 
I 
I P ost& d ress : V..: =I R~di~t~~"~"~"~"~ · ·~"~ ·= .. 

23/63 TEKNIK för ALLA 7 



teknik· 
för ana 

.. 
UTLANDS­

PRENUMERATION 
Var Ni än befinner Er kan Ni prenumerera på TEKNIK för ALLA. NI 
gör det enkelt genom att !lA till närmaste postanstalt och sända pre­
numerationsavgiften med 

INTERNATIONELL POST ANV~SNING . 
till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3, Sverige. Ni skriver -på 
ta10ngen att beloppet avser prenumeration och anger när abonnemang-
et skall börja . -

FÖR FINLAND, NORGE, DANMARK 
OCH ISLAND 
gäller samma prenumerationsavgifter som för Sverige. Dvs svenska 
kronor 29:70 för helir och 16:20 för halvår. 

FÖR ÖVRIGA UTLANDET 
tillkommer extra portoavgift sv kr 10:50 för helår och 5:25 för halvår. 

På Er postanstalt tillhandahåller man blanketten och räknar om valutan. 
Ni betalar alltså beloppet i Ert eget lands pengar. 

Att prenumerera är - oberoende av var Ni vistas - S Ä K R A S T, 
B E K V Ä M A S T, B I III G A S T. DET ÄR SYNNERLIGEN tKO­
NOMISKT FOROELAKTlGT An 

prenumerera NU! 

SKRIV EFTER 

STORA 
UBIIEUMS­

IAIO-GEN 
{~~} 

Ett kvarts sekel i modellhobbyns 
tjänst är en aktningsvärd ålder för en så ung bransch, och 

. framgången för vårt företag är både glädjande och förpliktande. 
- Därför tror vi att jubileumskatalogen i nytt storformat 
kommer att bli en verklig guldgmva för alla hobbyvänner_ Allt 
i modellflyg, båtar, motorer, radiokontroll, bilar och tillbehör 
i större urval än någonsin. 
Köp katalogen hos hobbyhandlaren -----------_.I!JWI'" I st MODELLFL YG-

I 
katalog 63 ........ . . 2: 

25 1115111111111111 + porto . ....... o: 50 

I ~~e~~t~~~~.I.~~ . . .. 1: 25 
st TRI-ANG Minic I ships .......... ... ... O: 60 
st TRI-ANG Minic I ~O~~'r~l':m' . it·OVEX O: 75 Namn: . . .. " .. . . ... • .. •• , ... . . .. . . ..••.. 

I ;tT AJ~~>R"A ' Pl .... st-· .. O 75 Adress: •. . ....• . ...... • _ . ..... i-iÅ 23 ;63 

I ~o~L~~sci-iiiANN .. o: 75 Postadress: . ... . ...... .. .. '.' '.:' .. I 
I 

T åg .......... .. ..... . 1 . - Kataloger kan bet. med r"marken. I 
.. .. st Pocher Tåg .. . ... O: 75 . Helst sto r valör. 

----------------------
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Rallymästarinnan Sylvia Osterberg tränar Formel K pol sandbana. Vagnen hon 
kör är en Star Kart. Hon behandlar den lilla lätta vagnen lika elegant som 
hon hanterar den betydligt tyngre Volvon . 

Apropå omslaget: 

EM OCH NM FÖR SYLVIA 
Det handlar om en ung fru som kan köra bil och 
verkligen också har visat det. I år vann hon tillsam­
mans med sin hjälpförare Ingalill Edenring .damk1as5en 
i rally-EM. En seger som gav eko i hela bilvärlden. 
Namnet är Sylvia Osterber-g, hemmafru från Väster­
haninge. 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto ULF H HOLMSTEDT 

Redan innan den sista täv­
lingen som ingår i rally­

EM körs i England är det 
klart att årets europamästare 
i damklassen heter Sylvia ös­
terberg. Tillsammans med 
Ingalill Edenring har hon 
svarat för bedriften att vinna 
tre EM-rallyn och blivit tvåa 
i lika många. Sammanlagda 
poängtalet är före Englands­
rallyt 42, vilket betyder en 
ledning på drygt 20 poäng 
före P at Moss. Evy Rosqvist 
och Ursula Wirth har "bara" 
12 poäng. 

Sylvia och Ingalill har i å r 
verldigen "visat var skåpet 
skall stå". Det började med 
Monte Carlo där de båda ha­
de en t ill synes betryggande 
ledning nä r sista fartprovet 
började. En oturli.g slack! på 
den vita Volvon blev orsaken 
till att de båda kom på andra 
plats. Evy och Ursula klara­
de sig bättre och kunde gå 
förbi i prislistan. 

Sedan blev det segel' i Mid­
nattssolsrallyt och andrapla­
ceringar i Tulpan- och Akro­
polisrallyna. Vidare blev det 
vinst i Finland och Schweiz. 

Nordiska mästerskapet, 
damklassen, har Sylvia och 
Ingalill tagit så där i förbi­
farten. 

Att närmare presentera 
hemmafrun Sylvia österberg 
från Västerhaninge är knap-

pasl nödvändigt. Därtill ä r 
hon' alltför känd. . 

M en alla kanske inte vet 
att Sylvia "fuskat" litet även 
i Formel K-sporten. "Jättero­
ligt" är hennes kommentar 
om FK. Till glädje för de 
klubbar som har banor kan 
vi avslöja, att nästa år skall 
Sylvia mellan rallytävlan­
det börja köra Formel K 
på allvar. Även maken Ing­
var, känd motocrossförare, 
har funderingar på att börja 
tävla med de små snabba 
vagnarna. Det skall bli roligt 
att se vem som är värst i den 
familjen. 

Sylvia Osterberg och Ingalill Eden­
ring efter andraplaceringen i Mont. 
Carlo-rallyt_ 



Det finns bara ett slags bilekonomi: den som 
ger Er många mil till låg kostnad. Det gör 
Volvo - tack vare PV-garantin, tack vare 
låga driftskostnader, tack vare låga service­
kostnader, tack vare högt andrahandsvärde. 

PV-garantin kom till 1954. Noggrann statistik 
hade visat att Volvo tack vare en genom-

- tänkt konstruktion hade betydligt lägre repa­
rationskostnader än genomsnittet. 

Rimligtv is borde då Volvo-ägarna ha billi ­
gare vagnskadeförsäkring : 

När försäkringsbolagen avvisade ett förslag 
i den riktningen, tog Volvo steget fullt ut och 
beslöt att åta sig Volvo-ägarnas vagnskade­
kostnader under bilens första fem år. Detta 
initiativ var då och är fortfarande unikt i 
världen . 

En Volvo PV 544 är en genomprövad bi l, en 
_ färdig bil , en komplett utrustad bil med 
fabriksmonterade trepunkts säkerhetsbälten , 

Alla talar om bilekonomi - men INGEN ANNAN 
BIL GER 
ALLT DET 
VOLVO GER 

elektrisk vindrutespoln ing, vindruta av lamell­
glas som ger fri sikt även efter stenskott, 
helljusblink, nollstälJbar trippmätare, effektivt 
rostskydd och stöldskydd. 

Volvo har dessutom riktpriser på service och 
reparationer. Riktpriserna gäller både ma­
terial och arbete. 
PV 544 behöver numera underhål lsinspektion 
endast var 1000:de mil. 

Ni kan välja mellan : 

PV 544 Favorit: S-växlad - 75 hk 
PV 544 Special: 4-växlad - 75 hk 
PV 544 Sport: 4-växlad - 90 hk 

Alla med Volvos bränslesnåla, driftsäkra, 
slitstarka, accelerationssnabba B 18-motor 
med 5-lagrad vevaxel. 

Många andra bilar kan erbjuda Er något av 
det Volvo ger. 
Inga andra bilar kan ge Er allt det Volvo ger. 

~ ~ARl>.t' t.. 
~O Endast Volvo har "'t 

or S-ÅRIG ~ 
~ PV ~ 
~' GARANTI: 
~ spar In kostniJd~n for ~ 
. t.

O 
V8 gnSkade fOr Sal..r,n9,...Jr" 

<S' \rARl)~ 

nu värd 
mer än 300/0 

mer 
Sedan hösten 1962 har vagn­
skadepremierna höjts med 
32-50 '/ •. PV-garantins värde 
har ökat i motsvarande grad. 

för ekonomins skull 
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AUTe 
MOTOR SPORT 

.::: ,:,:: , : ' . . . . . .. ,':::: . 

modellbil-bana. för hela familjen 
• Både för racertävlingar och som trafikspel 
• Enda system, som kon ho 2 bilor på samma spår 
• Idealiskt 1- och 2-spårigt väg- och motorvägsystem 

med två oljka kurvradier 

• Kräver Ijtet utrymme. Kon kombineras med modell-
järnvägar i skola HO 

• Körkontroll med automatisk kOrlslutningssäkring 
• Två knoppar för manövrering av el-magnetartiklar 
• El-magnet iska förgreningar, järnvägsbommar och 

kontrolltorn med varvräknare för 4 bilor 

FALLER - elt prisbilli!'1 t system med kom· 
pletteri ngsdetal te r fö r obegränsad 
utbygg nad . Mot sva ra r de högsta an­
språ k. 

.M~RKLIN 
är modellen 
Di •• ellokomoti" • Tyska Förbundsjärnvägarnas titt V 60 • 
3-ax ligt • Axelfäljd C • Kraftöverföring till samtl iga dr iv­
hjul - Slirskydd på bakre drivhju rsparet ger ökad dragkraft • 
3 modellenliga strålkastare fram och bak - Röd, rikl detal je­
rad plastkåpa med noggrant återgiven littera beteckning • 
Fönster med cellonrutor • Underrede av högvärd igt pre.s­
g jutgods - Hjul och koppel. tänger originaltroget lackerade -
MARKlIN TELEX· KOPPEL i båda ändar - Längd över buf­
fe rlar 12 cm. 

för alla i alla åldr'ar 
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BILVÄG BLIR BAS 
I BLIXTKRIG 
Av STIG SANDELIN Foto ULF H HOlMSTEDT 

Vägen ' g6r rak och bred genom skogen. I fredstid är det en vanlig 
landsväg, där bilisten trampar gasen I botten, men I krigstid förvandlas 
den till en effektiv och svårupptäckt flygbas. 

'- -' .-:: ' "'-:"--

---

Har ni åkt bil genom en flygbas någon gång? Inte? Var inte så säker på den saken. På många, många ställen i 

vårt land finns det raka vägsträckor, som skall fungera som startbanor för stridsflygplan i en beredskapssituation. 

Planen döljs i skogarna, startar från vägarna och blir svåra för angriparen att upptäcka. Förbanden kan spridas 

ut över ett helt system av hemliga krigsflygfält och ett fientligt spaningsflyg kommer att få en svår uppgift att 

upptäcka förband, som snabbt kan grupperas om mellan många olika småbaser. 

D et moderna stridsflygplanet är ett ef­
fektivt och förödande vapen. I flygets 

tidsälder vägar sig inte en angripare 
pä att sätta igäng med ett invasions­
försök förrän han helt eller delvis till­
kämpat sig luftherraväldet. Ett exem­
pel pä den saken var slaget om Stor­
britannien, dä det numerärt underlägs­
na engelska jaktflygets ettriga mots tänd 
gjorde en invasion till ett sä riskfyllt 

vägspel att angriparen avstod frän en 
sädan attack. 

Ett flyganfall måste emellertid mötas 
i luften om motständet skall bli effektivt. 
Det försvarande flyget måste ha plan 
i luften och baser att operera frän. Ett 
flygplan är särbart pä marken och åt­
skilliga länders flygförsvar har raderats 
ut på marken vid ett blixtanfall. Under 
det andra ' världskriget krossades det 

polska och franska flygvapnet pä mar­
ken. Mänga jaktförband hann aldrig 
starta förrän a t tackplanen kom dykan­
de ur skyn och förvandlade flygbaserna 
till rykande skrotupplag. 

I dag söker man skydda sig mot ett 
blixtangrepps förödande följder dels ge­
nom beredskapsätgärder, dels genom 
spridning av förbanden. En stormakt 

(Forts p4 nästa Bida) 
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BILVÄG BLIR BAS I BLIXTKRIG (forts fr före g sida) 

kan lita till ett massivt flygförsvar med 
mängder av plan och luftvärnsrobotar, 
men ett mindre land som t ex Sverige 
måste i första hand förlita sig på ut­
spridnings metoden. 

Vem som helst kan ta reda på var 
våra flygflottiljer är belägna i freds­
tid. Dess stora fält kan inte döljas och 
samma sak gäller naturligtvis också 
de större civila flygfälten. Om vårt 
flygande försvp.r skulle basera sig ute­
slutande på dessa baser så skulle en 
angripare ganska snabbt kunna lamslå 
vårt luftförsvar. 

Om orosmolnen skulle tätna ute i 
världen så kommer det svenska flyg­
vapnet att öka sin beredskap bl a ge­
nom att bildlikt talat gå under jorden. 
I vissa fall kommer det rent av bok­
stavligen att gå under jorden, dvs många 
plan kommer att placeras i skyddande 
bergshangarer, men först och främst 
kommer förbanden att skyddas genom 
omgrupperingar på krigsflygfält. 

Små förband kommer att operera 
från ett hemligt nät av krigsflygbaser 
och genom att förbanden snabbt skall 
kunna grupperas om inom bassystemet 
blir det svårt för fienden att slå ut flyg­
planen på marken. 

De moderna jetflygplanen kräver 
emellertid långa betong1;lanor för start 
och landning och dessa är både dyrbara 
att bygga och svåra att dölja för fient­
ligt spaningsflyg. 

Det svenska flygvapnet har emeller­
tid delvis löst detta problem genom att 
använda landsvägar som "flygfält". Det 
är en enkel och praktisk lösning på pro­
blemet, men förbluffande nog torde 
Sverige vara det enda land som syste­
matiskt byggt upp ett basystem enligt 
denna metod. 

Många bilister passerar en sådan 
"flygbas" utan att ha en aning om att 
vägen egentligen är byggd som start­
bana för tunga och snabba jetplan. De 
trampar gasen i botten och rusar fram 
längs den flera kilometer långa rak­
sträckan och hinner aldrig lägga märke 
till att telefonstolparna försvunnit från 
vägens sidor och att en grässlänt på 
vardera sidan av vägen ersatt dikena. 

Möjligen lägger bilisten märke till 
att vägförvaltningen varit förvånansvärt 
generös med att anlägga trivsamma 
rastplatser vid vägen. Han kanske rent 
av kör in på sådan betongslinga, slår 
sig ner på ,gräsmattan och rastar ett 
tag utan att ha en aning om att han 
vilar sig på en uppställningsplats för 
stridsplan. 

Sädana vägbaser finns av olika slag. 
Det finns stora vägbaser, där man i be­
redskapstider skall .kunna ge flygpla­
nen omfattande service och kunna ut­
föra reparationsarbeten etc. Andra ba­
ser är mindre och har i huvudsak till 
uppgift att tjäna som flygfält för mind­
re, tillfälligt baserade förband. 

Under flygmanövern visades en ty­
pisk vägbas under fältmässiga förhäl­
landen. Denna bas, som ligger nägon­
stans i sydöstra Sverige, tillhör den 
större typ av vägbaser, som kan tjäna 
som stadigvarande förläggning för ett 
ganska stort förband. 

Den breda och raka vägen drar här 
fram genom ett typiskt mellansvenskt 
landskap. Röda stugor skymtar mellan 
skogsdungarna och de ilsket visslande 
flygande tunnorna verkar nästan overk­
liga i sammanhanget. 

Från klargöringsplatsen, där planen 
fär service, förses med bränsle och lad-

12 TEKNIK för ALIJA 23/63 

das med ammunition osv, är vägen 
mycket lång till uppställningsplatserna, 
där planen står skyddade i sina fickor 
vid sidan av vägen. Vid full beredskap 
sitter piloten i planet, som har motorn 
i gång. Hela tiden matas nytt bränsle 
in i planet så att det ständigt skall kun­
na starta på sekundkort varsel med 
fyllda tankar. 

Det är långt mellan planen och upp­
ställningsfickorna. överhuvudtaget är 
avstånden mycket stora på en sådan 
bas. Kommandocentralen ligger en bra 
bit från klargöringsplatsen, piloternas 
dagförläggning i en villa en avsevärd 
sträcka från banan och förråd, ammu­
nitionsupplag och manskapsförläggning­
ar ligger spridda över basomrädet, som 
kan omfatta många kvadratkilometer. 

Tanken bakom detta är att ett anfall 
på basen bara skall medföra begränsade 
skadeverkningar. En sådan djupgrup­
perad bas är det oerhört svårt att slå ut 
och skulle fienden lyckas förstöra ba­
nan, finns som regel alltid möjlighet att 
förflytta planen från basen. Ibland 
finns det möjlighet att flytta planen 
landvägen, ibland finns det nödstart­
stråk i närheten som underlättar snabb 
omgruppering. 

Det går naturligtvis inte att dölja 
en sådan bas för ortsbefolkningen och 
vilken bilist som helst kan se den om 
han har ögonen med sig. Då den i freds­
tid är en vanlig väg kan även en ut­
länning göra iakttagelser. Även om ett 
illasinnat lands representanter skulle 
kunna pricka in en del vägbaser på si­
na kartor, så betyder inte detta att de är 
utslagna. 

Vägbaserna är stryktåliga. Från luf­
ten ser angriparen bara en rak väg. 
Han ser inte de kamouflerade planen i 
uppställningsfickorna och han kan inte 
avgöra vilka byggnader som är militära 
mål. Han måste sätta in ett massivt an­
grepp för att göra verklig skada och 
det kan ändå hända att han spiller sitt 
krut förgäves. 

Flygförbanden sprids inte bara ut på 
vägbasen, utan de sprids också ut mel­
lan de olika baserna. Det kan hända att 
det jaktförband, som dagen innan ope­
rerade från den anfallna basen, omgrup­
perats till en annan bas i en helt annan 
del av landet då angreppet kommer. 

Baserna är nämligen tänkta för rör­
lig krigföring. Förbanden skall snabbt 
kunna ombaseras och tyngdpunkten i 
flygförsvaret skall kunna flyttas från 
ett område av vårt land till ett annat 
på kortast möjliga tid. 

Tack vare dessa många baserings­
möjligheter blir det svårt för en mot­
ståndare att söka knäcka det svenska 
flygvapnet på marken. Genom möjlig­
heterna att snabbt ombasera både små 
och stora förband kan flygförsvaret ef­
fektivt koncentreras till de delar av 
vårt land, som hotas av ett direkt an­
grepp. På grund av utspridningen på 
de enskilda baserna kan inte ens tak­
tiska atomvapen slå ut mer än ett fåtal 
plan vid ett anfall. 

Vägbaserna blir också relativt billiga 
ur anläggningssynpunkt. Flyget och 
vägförvaltningarna samarbetar här och 
även om den breda och kraftigt utförda 
startbanan blir dyrare än en normal, 
betongbelagd vägsträcka, så blir den 
billigare än en motsvarande bana på 
t ex ett flottiljflygfält. I fredstid utnytt­
jas banan av vägtrafiken och det finns 
för flygvapnets del inga fasta anlägg­
ningar, som kräver dyrbart underhäll. 

För några dagar sedan rullade här bilar och bussar. 
släpper hjulen. Sedan skjuter den flygande tunnan upp n 

Detta är normalt en vanlig villa vid vägkanten. Nu 
är den flygbasens kommandobyggnad och hjärn­
centraI. Härifrån dirigeras flygverksamheten på 
fältbasen . 

I uppställningsfickorna står J 29:orna klara till in­
sats. Startaggregat och tankvagnar är framkörda 
till uppställningsplatsen och flygplanet kan göras 
startklart på några få minuter. 



lånar en startande J 29:a fram över vägen till start I manöverkriget. För någon minut sedan stod den dold sin uppställningsficka skogsbrynet och om några få sekunder 
,olnen och är snabbt långt borta från den skyddade basen långt Inne I storskogen. 

Piloten klättrar in I sittbrunnen för ett beredskapspass. Han skall sedan sitta 
i planet medan motorn är I gång - det bränsle som går åt ersätts genom att 
nytt matas in I planet under tiden - och vid larm tar det bara några få se­
kunder att köra ut på betongbanan och dra på för start. 

Larmet har gått. Vattnet sprutar på den våta banan då jetmotorn går upp i 
varv och planet börjar rulla. Uppställningsplatsen ligger väl skyddad inne 
i skogen och från denna är det bara en kort körsträcka ner till den långa och 
breda landsväg, som nu är basens startbana. 
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Folke Mannerstedt om förbränningsmotorns framtid: 

PANNKAKSMOTOR ~ 
Förbränningsmotorns utveckling under de närmast kommande åren 
är ett intressant kapitel, och det råder delade meningar om vad 
som kommer att ske. Civilingenjör Folke Mannerstedt, välkänd för 
Teknik för Allas läsare genom sina många initierade motorartiklar 
och trimningsråd, ger här sin syn på vad som kommer att ske med 
förbränningsmotorn inom den närmaste framtiden - innan turbin­
motorn, bränslecellen eller något ännu modernare slår ut den nu­
varande kolvmotorn. 

Sidventilmotorn är ett avslutat kapitel 
t rots de banbrytande teorier och ideer 

om förbränningsrummens utformning 
och förbränningsförloppets hemligheter, 
som Riccardo på 20-talet lanserade på 
denna motortyp. 

Det blir sålunda troligen den vanliga 
enkla toppventilmotorn med tendens 
mot ökad kortslagighet, ökat kompres­
sionsförhållande och sakta ökande varv­
tal, som kommer att dominera markna­
den, med kedjedrivna överliggande kam­
axlar fortfarande förbehållna de mera 
sportbetonade och dyrbara fabrikaten. 

Av enklare förändringar spår jag att 
man k ommer att ägna avgassystemet 
större uppmärksamhet. Avgasröranslut­
ningen vid cylinderlocket får en utform­
ning liknande Ford Cortina GT, Sun­
be am Alpine m fl. Här ligger många 
hästkrafter outnyttjade i olämpligt ut­
formade avgasrör, framför allt i sam­
band med mera sportbetonade kamax­
lar. Tyvärr är den effektivare utform­
ningen samtidigt något kostsammare, 
vilket dock inte borde vara avskräckan­
de. 
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Även insugningssystemet har nog att 
vänta en utveckling i rikt~ing mot upp­
ifrån monterade insugningsrör A la 
Isabella och nu senast nya Opel Kadett. 
Denna utformning ger rakare rör och 
mindre motstånd och den kräver mindre 
förvärmning än den gängse utformning­
en med hotspot och sidomonterat insug­
ningsrör. 

DIREKTINSPRUTNING 
Förgasaren håller sakta men säkert 

på a t t vika för bränsleinsprutning, som 
från effekt- och bränsleekonomisyn­
punkt är direkt överlägsen. Tyvärr kos­
tar ännu enligt exempelvis Volvos ingen­
jörer en insprutningsanläggning till en 
motor nästan lika mycket som hela mo­
torn. Förenklingar och rationaliserade 
tillverkningsmetoder även för pumpar 
håller dock på att övervinna dessa pro­
blem, samtidigt som också förgasarna 
effektiveras. Kanske har bränsleinsprut­
ningspumparna tagit hem spelet om 4-
5 år. 

Den speciellt franska cylinderblocks­
konstruktionen med lösa, lätt bytbara 

T v: 3-c:yllndrlg stjärnmotor I diesel­
utförande. Observera att de över­
liggande avgasventIlerna drivs av 
endast en excantertapp pi vevaxel­
Anden. Trappsteg,kolvama svarar 
för överladdning och spolning. En 
750 cc-motor berAknas vAga 50 kg 
och ge 60-75 hk vid 4000 v/min. 
T h Woolermotom frAn 1954, ett 
framsynt exempel pA 180° V-motorn 
som har möjlighet att förena en BIa­
bli och enkel vevaxel med en extra 
IAtt och eHektlv motorkonstruktion. 
Ligg märke till vevstakslagringarna 
enligt flygmotorprincipen. 

cylinderfoder, lanserad av Renault, Ci­
troen m fl, har nog framtiden för sig, 
tack vare sin enkelhet och trots för­
sämrad blockstyvhet. 

Den femlagrade fyran är på fram­
marsch och innebär en mycket sund och 
lagervänlig utvecklingslinje. Studera 
vidstående bilder så framgår tydligt hur 
den trelagrade fyrans lager råkar ut 
för svåra kanttryck under trycket från 
varje kolv iförbränningsögonblicket. 
Ju kortare avstånd mellan ramlagren, 
desto mindre deformation av axeln och 
desto mindre kanttryck. En femlagrad 
fyra har inte bara mycket korta av­
stånd mellan stödlagren utan därtill 
blir lagren, även om deformation upp­
står, symmetriskt belastade såsom skis­
sen visar. Därigenom försvinner prak­
tiskt taget varje möjlighet till de far­
liga kanttrycken, soIl,l nog får anses vara 
lagrens fiende nummer ett. 

Samtidigt kommer lagerfabrikanter­
na ständigt med nya tåligare lagerma­
terial. Blybrons, tremetallager och en 
ny typ av aluminiumlager har uppvisat 
ännu bättre egenskaper beträffande frik-



OMMER 
tion och trycktålighet än de förut oöver­
träffade blybronserna, samtidigt som al­
lagren är mera skonsamma mot axeln. 

RAKA ·SEXANS SAGA ALL 
Den raka 6-cylindriga motorns tid är 

troligen snart ute, i och med att den 
från moderna synpunkter får en för vek 
utformning, framförallt med hänsyn till 
vevaxelns torsionssvängningar. Av sam­
ma skäl är den raka åttan redan ur 
modet. En räddning för dessa båda typer 
vore ett kraft urtag i axelns mitt som 
på Mercedes Benz .framgångsrika GP­
motor från mitten av 50-talet, men det 
blir för dyrt. 

V-motorerna är däremot på stark 
frammarsch just med hänsyn till önske­
målet korta och styva vevaxlar och dito 
cylinderblock. Detsamma gäller vevhu­
sen där den ökade styvheten också 
starkt minskar deformationsriskerna. 

V-8:an kommer säkert att stå sig 
när det gäller dyrbarare vagnar, men 
V-6:an kommer genom sin enkla styva 
vevaxel och sin låga motor att vinna 
terräng. Den låga motorn erhålls här 
genom att den naturliga vinkeln mellan 
cylinderblocken blir 120 0 för uppnående 
av jämna tändintervall med endast tre 
dubbellagrade vevtappar. 

V-4:an av fyrtaktare förutspår jag 
en glänsande framtid men inte i den 
form som Taunus 12 M har lanserat 
den. Där har vevaxeln fortfarande fyra 
vevstänger för att kunna ge motorn 
symmetriskt fördelade kraftimpulser. 

Nej, den kommande V-4:an ser an­
norlunda ut. Dess naturliga V-form är 
med 180 0 vinkel, dvs en flat motor. Dock 
inte som Volkswagen med sina fyra 
vevs tänger, utan med två, ytterst kraf­
tiga vevs tänger i 180 0 med två vevsta­
kar, helst enligt flygmotorprincip, lag­
rade med ett gemensamt lager på varje 
tapp. Detta innebär ett tillämpande av 
V-motorprincipen för fyran och ger både 
prima balanseringsmöjligheter och en 
ytterst enkel men stabil, kort och lätt 
vevaxel med samma lagerbelastnings­
typ som på den 5-lagrade, dvs utan 
kanttryck och bara mycket enklare med 
sina två kraftiga stänger. 

EXTRA LAG V-FYRA 
Enbart denna billiga, enkla och av 

alla hittills nämnda vevaxeltyper den 
stabilaste motiverar denna typ av V-
4:a, som sålunda är flat och därmed 
extra låg. Den kan också uppvisa yt­
terligare mycket stora fördelar. Den 
kan tack vare möjligheten till osedvan­
ligt grova lagringar göras ytterst kort­
slagig, exempelvis för en 1000 cc-motor 
8,6 X 4,3 cm, dvs med slaglängdsförhål-

S 
landet D =0,5. Detta ger i sin tur med 

vertikalt hängande ventiler präktig 
plats för upp till 36 mm insugare och 
31 mm avgasventil, eller med samma 
dimensioner som i lika stora motorer 
med snedställda ventiler och halvsfäris­
ka förbränningsrum. 

Med nuvarande kännedom om lagar­
na för moderna högeffektiva förbrän­

(Forts pil sid 38) 
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DE HAR KÖRT 
60000000 
KILOMETER 

Av BIRGER GRIPSTAD Foto STENBERGS BILDBYRA 
\ 

60 000 000 kilometer - det är lika långt som sträckan jorden­

månen 150 gånger (l). Under tio års tid har gänget på bilden nedan 

avverkat denna sträcka och lämnat en hel rad utslitna 

bilar bakom sig. Varför? Jo, för aH testa däck. 

K valificerade däckplågare är 
de. För deras enda uppgift 

är att slita, utmatta och misshand­
la däck. Arton man - alla är inte 
med på bilden - kör i tre skift 
dag och natt, vecka efter vecka, 
månad efter månad, år ut och år 
in med fem personbilar och en 
lastbil utan andra avbrott än för 
förarbyte, vagnservice och däck­
kontroll. Varje provbil hinner un­
der ett arbetsdygn avverka 1 500 
kilometer undantaget lastbilen, 
som kör ca 1 200 kilometer på 
samma tid. 

I år firar Trelleborgs landsvägs­
provningar tioårsjubileum och då 
kan testförarna se tillbaka på en 
avverkad vägsträcka av 6000000 
mil = 1 500 gånger jorden runt. 

Provningsverksamheten intar en 
viktig plats i bilringstillverkning­
en, ett arbetsfält som präglas av 
ständig utveckling och utprovning 
av nya material, mönster och till­
verkningsmetoder. Laboratoriear­
bete och tester i specialmaskiner 
ger många värdefulla ledtrådar, 
men det är landsvägsprovningar­
na som ger teknikerna svar på 
den väsentligaste frågan: hur fun­
gerar däcken i praktiken? Däck­
provningsavdelningen har fyra 
huvuduppgifter, nämligen att 



Den här bilden aven av Trelleborgs testvagnar är arrangerad för att få med vägvlsama vid det 
riksbekanta vägkorset vid Haglösa. 

kontrollera den serietillverkade 
produktens höga och jämna kva­
litet; att utprova nya material 
och konstruktioner; att göra jäm­
förelser med andra däckfabrikat' 
samt att klarlägga problem som 
sammanhänger med metodiken. 

Bilarna körs på en vägslinga 
som består av 50 procent asfalt, 
21 procent grus, 22 procent olje­
grus, 5 procent betong och 2 pro­
cent gatsten. På ett år kör varje 
provförare en sammanlagd väg­
sträcka motsvarande tre och ett 
halvt varv runt jorden. Prov bilen 
"håller" som regel endast ett halv­
år, men då har den också lagt 
bakom sig lika många mil som 
normalt beräknas för en bils livs­
längd. 

Proven går så till, att bilarna 
förses med en serie provdäck, som 
körs jämsides med referensdäck, 
dvs däck, vars egenskaper är 
kända och med vilka provdäcken 
skall jämföras. På förarna an­
kommer att notera yttertempera­
tur, väderlek och väglag för var­
je pass, medan de egentliga däck­
studierna utförs av fabrikens tek­
niker.' Bl a förekommer då kon­
tinuerliga mätningar av slitaget 
på en mängd punkter på däcken, 
och vid varje förarbyte görs spe­
ciella temperaturmätningar i slit­
bana och däcksida. 

Förutom de ordinarie lands­
vägsproven genomförs en rad spe­
ciaiprov omfattande exempelvis 
mätning av däckljud, krängnings­
prov och jämförelser mellan olika 
vinterdäckmönster och dubbar. 
Vid vissa materialprovningar till­
verkas provdäck, vars ena halva 
består av t ex ett nytt gummima­
terial, som man vill utprova, och 
den andra halvan av det material, 
som provet skall jämföras med. 

Ända sedan 1925 har provning­
ar pågått i stationära maskiner, 
vilka var och en hittills snurrat 
så många varv att det motsvarar 
en vägsträcka av 20 miljoner ki­
lometer. Dessa prov går i första 
hand ut på att utmatta däcken, 
mera sällan är det fråga om rena 

, slitageprov. På personbilsdäck ut­
förs bl a prov med 'avseende på 
separation, sprickbildning och 
punktering samt prov av bead och 
flipper. När det gäller lastvagns­
däck tillkommer främst belast­
ningsprov. 

Vad får man- då för resultat 
med -denna omfattande testverk­
samhet ? En uppräkning skulle 
bli alltför utrymmeskrävande, 
men i korthet kan konstateras, 
att provningarna bidrar till en 
mängd förbättringar som resultat 

(Fort8 pd 8id 42) 

TRELLEBORG KOMMER MED BÄLTDÄCK 
Trelleborgs Gummifabrik kom­

mer att tillverka ett bältdäck som 
komplement till företagets stan­
dardsorliment. nedan till nästa 
vår räknar man med att ha en 
komplett sortering av denna däck­
typ. 

Beslutet har föregåtts nv IIera 
års ingående provtillverkning och 
praktisk testning, vilket resulterat 
i en egen konstruktion. Denna. lik­
som den nya mönsterutformning­
en, har anpassats till svenska väg-

förhIUlanden, omtalar överingenjör 
Nils BorgIin. 

När nu Trelleborg kommer med 
det första svenska bältdäcket, är 
detta en logisk följd av företagets 
strävan att förse den svenska bil­
marlmaden med nya och eUel' sven­
ska förhft.llanden anpassade kon­
struktioner. 

Tidigare har Trelleborg introdu­
cerat världens första vinterdäck 
och likasft. det första slanglösa 
däcket i Europa. 

Sån't här tar på däcken, men krängningsproven ger värdefulla 
uppgifter till ledning för konstruktion och tillverkning av däck. 

Ovan har Trelleborgs test-Saab fångats I fulle rulle medan det 
nedan är dags för förarbyte I testavdelningens Amazon_ 



Lotus Elan 1 600 är en liten vagn. Höjden till vind· 
rutans underkant är 76 cm. 

Slagvolymen är 1 594 cc och maxeffekten 107 hk. 
Bilen lär uppnå 100 km/tlm på 7 sekunder. 

Detta är en riktig liten sportvagn, som trots sina blygsamma yttre dimensioner motsvarar högt ställda förväntni i 
reservsäte , som dock är så litet att det bara kan användas till att stuva bagage på. Karossen är av plast. 

Lotus Elan 1600: 

LITEN MEN NAGGAN 
Man blir angenämt överraskad när man vrider om tändnyckeln i den lilla Lotus Elan 1 600. Här 
är en liten sportvagn som verkligen gör skäl för namnet, men så döljer sig också en veritabel 
krutdurk på hela 107 hk under plasthuven. Men det är en dyr leksak: 23500:- får man ge för bilen. 

Av HAKAN KJELL 

Foto NILS G LINDQVIST 

Strålkastarna fälls vid behov -Gpp ur karossen med 
en vakuummekanism. 
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N är man först ser Lotus Elan 1 600, 
tror man att den är ännu en av des­

sa små bilar, som vill ge sken av att va­
ra sportvagn, men som sedan ingalunda 
motsvarar förväntningarna. Men när 
man fått igång motorn, står det klart 
att detta är en i alla avseenden riktig 
liten sportvagn, och att den har mycket 
få medtävlare i sin klass. Elan är myc­
ket liten, längden är 370 cm, bredden 142 
cm, hjulbasen 213 cm och spårvidden 
120 cm. Med suffletten uppfälld är höj­
den 108 cm. Vagnen har en ram i svet­
sad stålplåt och en kaross av glasfiber­
plast. Strålkastarna är infällda i ka­
rossen och fälls ut vid behov. Interiören 
upptar inställbara, skålade GT-säten, i 
vilka man sitter som gjuten. Baktill 
finns ett reservsäte, som dock bara läm-

par sig för bagage. Dörrarna har upp­
och neddragbara glasrutor. Instrument­
brädan är i oljad teak och på typiskt 
Chapman-maner utförd som bärande ele­
ment i karossen. Naturligtvis finns där 
en varvräknare. Lådan är fyrväxlad, 
helsynkroniserad och sköts med en kort, 
behändig golvspak. Vagnen är höger­
styrd. Under huven finns ett veritabelt 
kraftpaket: 107 hk, hämtade ur en vo­
lym på 1 598 cc, fyra cylindrar med en 
kompression på 9,5:1. Hjulupphängning­
en är individuell med triangellänkar och 
fjäderstötdämparenheter. Fram finns 
9,5" skivbromsar av Girlings fabrikat. 
Styrningen är av kuggstångstyp. Im­
portör för Skandinavien är Per I Brand­
ström. 23 500 kr kostar vagnen på ga­
tan. 



--

prestanda och vägegenskaper. Bilen är tvåsitsig med ett 

lE GOD 

Stolarna, av GT-typ, kan tippas fram för att man 
skall nå reservs ätet. Bilen är högerstyrd. 

Wi" 

H'UR MYCKEI 
I BETYDER ETT "S"? 

Den nya modellen av VW l 500, Special, kostar lika mycket som den gamla gjorde, trots att motoreffekten 
ökats med ca 20 procent. Vagnen har fått mycket bättre accelerationsförmåga och är roligare att köra. 

NY'A VW 1500 S 
SPORTIG OCH PIGG 
Många har tyckt att VW 1 500 

har varit litet slö i accelerationen. 

Hur är den nya 1 500 Special, som 

har 20 procent starkare motor? 

Av HAKAN KJELL 

Foto NILS G LINDQVIST 

H ur mycket får man för ett "S"? 
Frågan kan tyckas egendomlig, men 

faktum är att just ett "S" baktill på 
motorhuven vid första påseende verkar 
vara det enda som skiljer den gamla 
Volkswagen 1500 från den nya. Och 
vad innebär nu detta "S"? Det står för 
Special, som har 20 % starkare motor 
än sin föregångare, 66 hk mot 53. Det 
betyder onekligen en hel del, främst 
märks den ökade effekten i accelera­
tionsförmågan. 

Som framgår av vår test av VW 1 500 
(nr 12 1963) uppnådde den gamla mo­
dellen 80 km/tim från stillastående på 
ca 16 sek. Vid prov med Special har vi 
kommit fram till siffran 12 sek och 
t o m något under. En betydande vinst 
alltså från säkerhetssynpunkt, eftersom 
omkörningar nu går betydligt snabbare. 

Ser vi på toppfarten, har den visserli­
gen förbättrats, men ändå ganska obe­
tydligt. F ö är fortfarande fyran en be­
svikelse. Det händer just inte mycket 
när man trampar gasen i botten med 
denna växel ilagd. Så mycket bättre är 
däremot tvåan och trean, ' verkligt pig­
ga! Fyran kan nästan betraktas som en 
överväxel till trean, den lämpar sig näs­
tan bara för landsvägskörning. 

Ratten saknar numera signairing, och värmen regle­
ras med en spak I stället för vred. 

Baklyktorna har fått en annan utformning på Spe­
ciaimodellen. Den har nu 66 hk under huven. 

VW l 500 är som standard utrustad med Eber­
spächer kupevärmare, som höler Innertemperaturen 
avsevärt. 
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Tf A testar flygplan: 

MYCKET NYTTOFLYG 
FÖR PENGARNA 
Frankrike har nu bortåt 3 000 privat­

flygare, varav åtskilliga vid det här 
laget har hunnit få relativt stor erfa­
renhet som förare. Men fortfarande 
tycks klubbarna inte ha vågat ta steget 
över till infällbart landställ, trots att 
behovet av reseflygplan gör sig alltmera 
gällande. Kanske är man - med all 
rätt - en smula rädd för att sätta så­
dana plan i händerna på nybakade cer­
tifikatinnehavare, men-det är nog bara 
halva sanningen, ty det har inte heller 
funnits några dylika flygplan i de lägre 
prisklasserna. 

Den lilla franska Gardan Horizon öpp­
nar emellertid nya aspekter. Det kom­
mer med radio troligen att kosta under 
80 000 kr och är lika lätt att flyga som 
de plan som har fast ställ, ty särskilda 
säkerhetsåtgärder har vidtagits för att 
inga extra kostnader skall behöva föror­
sakas i samband med ett någon glöm­
mer att fälla ut stället. Samtidigt har 
Horizon prestanda som trots det låga 
priset placerar det i klassen affärsflyg­
plan. 

Inredningen och manöverorganen är 
de vanliga om man bortser från ställ 
och klaffar som tas ut och in med en 
vev, som är kopplad till bägge dessa an­
ordningar. Sikten är god och kabinen 
lika rymlig som hos andra fyrsitsare i 
klassen, något som man inte gärna tror 
då man betraktar planets blygsamma 
yttre dimensioner. Horizon har dessut­
om en stor fördel framför de· flesta av 

Vid den internationella flyg­
utställningen i Paris fick 
Teknik för Allas testpilot 
tillfälle att närmare under­
söka och provflyga en lo­
vande nyhet bland lätta 
flygplan, nämligen den 
franska fyrsitsaren Gardan 
Horizon. 

Av SVEN SANDBERG 

dessa: det finns en bred dörr på var 
sida som i hög grad underlättar i- och 
urstigningen. Framstolarna är ställbara 
i längdled. Värme, friskluft och defros­
ter finns, men sommarvärmen tillät oss 
knappast att pröva kapaciteten. En för­
del är dock att varje plats har sitt eget 
ställbara munstycke för den inström­
mande luften. 

Propellerreglaget har bara två lägen 
och är därför mycket lätt att sköta. I 
checklistan före start ingick ett moment 
vid vilket ett rödfärgat, fyrkantigt reg­
lage vreds 180 grader. Därmed lossa­
des spärren som förhindrar vådain­
fällning av ställ (och klaff) genom 
att någon rör vid veven. Efter starten 

Inredningen och manöverorganen är de vanliga om man bortser från att ställ och klaffar tas ut och In med 
hjälp aven vev. Bilden visar Instrumentpanelen på en Gardan Horlzon som försetts med dubbelkommando­
utrustning. 
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vevade man hela 19 varv innan allting 
var inne. Det kan förefalla onödigt myc­
ket, men avsikten är god: det är ingen 
risk för att de effektiva fowlerklaffarna 
kommer in för fort med genomsjunk­
nIng som följd. 

GENI,ALlSK LöSNING 

Med tre personer och fulla tankar 
steg vi drygt fyra meter i sekunden, 
och efter en minut i planflykt på 300 
meter hade farten stabiliserat sig till 
omkring 215 km/tim. Roderverkan är 
väl avvägd och fordrar små rörelser 
samtidigt som självstabiliteten är myc­
ket god, särskilt i längdled. Trots den 
kyttiga luften låg planet gärna kvar i 
det läge det lagts, t ex stigning eller 
planflykt. Det var knappt att trimmen 
kom till användning, eftersom Horizon 
knappast påverkades i trimavseende av 
ändrad fart eller av ställ och klaffars 
utfällning. 

Apropå stället måste man vid land­
ningen åter vrida den röda fyrkanten 
180 grader, ty annars spärras stället 
i infällt läge. Detta har tillkommit för 
att man - om man glömmer utfällning­
en av stället - skall få en påminnelse 
då man sedan vill ta ut klaff, ty även 
den är ju spärrad och sköts av samma 
vev. Detta minskar alltså risken för 
att en oerfaren (och varför inte också 
en erfaren?) förare sltall glömma stäl-

(Forts pd sid 41) 

Vingklaffarna fälls bara ner 20 grader men får ändA 
stor Iyftverkan genom att de är av fowlertyp. De 
upptar tvA tredjedelar av vingbakkanten. 



Det finns en bred dörr på var sida som I hag grad underlättar In- och ur­
stigningen. Framstolarna är ställbara I längdled. 

Om föraren skulle glömma att fälla ut 
stället, något som knappast är troligt 
då vingklaffarna Inte kan manövreras när 
stället är låst I infällt läge, sticker 
hjulen ut halvvägs och rullar fritt. 

Gardan GY 80 är ett franskt fyrsitsigt, lågvingat helmetallflygplan. Det torde 
komma att kosta ca 80 000: - med radioutrustning I Sverige. Trots det för­
hållandevis låga priset har planet prestanda I affärsflygklass. 

EKONOMISK KALKYL 

Provturen skedde I 160 hk-versionen med ställbar propeller. den 
modell som troligen I första hand kommer att Introduceras I Sveri ge. 
varför kalkylen hänför sig t ill denna. Värdena avser VFR-utrustnlng 
samt radio och extratank. Priset är ungefärligt och torde komma att 
överstiga det har angivna. . 

Inköpspris fritt Stockholm 

Avskrivning på 7 år till 20 procent av värdet 

Försäkring (kasko 10 procent av medelvärde + 
Landningskort LFS 

BeSiktning m m 

Hangaravgifter 

Summa fasta kostnader 

Drivmedel 

Landningsavgifter I utlandet 

Oversyn och reparationer 

Reservdelar 

Summa rörliga kostnader 

Timpriser 

Fasta kostnader 

Rörliga kostnader 

Summa 

Medelfart 230 km/tim 

KIlometerpris 

Platspris 

300 tlm/år 

59 kr/tim 

35 kr/tim 

94 kr/tim 

41 öre 

10 öre/km 

80 000 kr 

9400 kr/år 

ansvar) 6300 kr/år 

100 kr/år 

480 kr/år 

1 500 kr/år 

17780 kr/år 

16 kr/tim 

1 kr/tim 

15 kr/tlm 

3 kr/tim 

35 kr/tim 

500 tim/år 

36 kr/11m 

35 kr/tlm 

71 kr/t I m 

31 öre 

8 öre/km 
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Nyheterna på utbordarfronten kom­
mer tidigt i år. Redan på sensom­

maren presenterade Crescent sina ny­
heter för 1964 - tre motorer på r espek­
tive 9, 15 och 22 hk - och nu börjar 
nyheterna dugga tätt från USA. 

Evinrude och tvillingmärket Johnson 
kommer i år med en hel rad intressanta 
nyheter. Den största motorn i serien 
blir en 90 hk-motor p å 1 467 cc. Evin­
rude Starflite 90 S - den heter Sea­
horse V-90 i Johnson-version - ä r en 
V 4 på 108 kg som uppges bli förhål­
landevis bränslesnå l. Sportfour r esp Sea­
horse V -60 heter en ny 60 hk V 4 som 
kommer att fylla mellanrummet mellan 
40 hk-modellen och 75 hk-motorn. Ny i 
Johnson-Evinrude-programmet blir en 
robust 15 hk-motor på 327 cc. 

Konstruktivt intressant är Evinrude­
Johnsons nya 9,5 hk-motor. Denna två ­
cylindriga motor väger ca 25 kg och får 
låg silhuett. Motorn blir inte högre än 
ca 90 cm och tyngdpunkten ligger där­
för ovanligt lågt. Vidare kommer de 
både märkena med en ny 3 hk-modell, 
som blir en kraftigare version av mär­
kets tidigare vattenkylda och tvåcylind­
riga trehästare. 

Mercury, som i fjol kom med ett stort 
antal nya modeller, nöjer sig i år med 
endast en helt ny modell, Merc 39. Detta 
är en liten sportfiskemotor på 3,9 hk 
med komplett växelsystem omfattande 
fram, back och neutralläge. Motorn har 
vibrationsdämpande gummiupphängning 
och avgasutsläpp i propellercentrum. 
Den är encylindrig, har en cylindervo­
lym på 90 cc och är vattenkyld. Samt­
liga märkets nio modeller blir nästa år 
färgsatta i svart med kromade lister . 

Gale upphör vid årsskiftet som sjä lv­
ständigt märke och även ett annat väl­
känt namn försvinner från motorkåpor-
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Av STIG SANDELIN 

1964 blir ett stort år på utombordarområdet. En lång rad nya modeller 
är att vänta och de stora motormärkena bygger ut sina serier systema­
tiskt så att de omfattar ett allt större urval. Även om en 90 hk-motor 
tillhör nyheterna för nästa år, så förefaller det dock som om hästkrafts­
jakten har dämpats. När det gäller de verkligt stora effekterna ställer 
det sig fördelaktigare med inombordsmotorer eller inombordar-utbor­
dardrev. På detta område kommer det också allt> flera motormodeller 
med mycket höga hästkraftsresurser. 

På In-utbordarområdet kommer åtskilliga nyheter. Volvo-Penta kommer med två nya Aquamatic-dleslar, som 
uppges bli relativt prisbilliga. Effekten blir 68 hk respektive 83 hk. Mercury kommer också med nyheter 
och Mercrulser-serien omfattar nu sju olika modeller. Bilden visar den nya 310·hästarsmodellen. 



na, nämligen Scott. I det senare fallet 
är det dock bara fråga om en namnför­
ändring. Scott får nämligen från och 
med 1964 namn efter tillverkareJ;l, Mc 
Culloch. 

McCulloch kommer att sänka oljein­
blandnings procenten i bränslet - det är 
troligt att även Evinrude och Johnson 
kommer att göra detta - och märket 
kommer även med några nya model­
ler. En 9,5 hk~motor är av ungefär 
samma typ som den kompakta, låga 
7,5 hk-motorn Fishing Scott. En intres­
sant detalj på denna tvåcylindriga mo­
tor är att varje cylinder har två tänd­
stift. Vidare kommer två nya 50 hk-mo­
torer, en med hand- och en med el start. 
Dessa" motorer får "korrosionseliminato­
rer", dvs en undervattensdel, som ut­
förts i en sådan metallegering att den 
så att säga skall dra åt sig den galva­
niska korrosion, som alltid är ett pro­
blem när det gäller utombordsmotorer. 

West Bend kommer med en ny 50 hk 
motor och två nya motorer på 6 respek­
tive 10 hk. Den nya 50 hk-motorn kom­
mer att väga endast 60 kg i standard­
version. Den blir tvåcylindrig och får 
en effektiv ljuddämpare. 

Nyheterna från Elektrolux har ännu 
inte presenterats, men det uppges att E 
30 kommer i en ny modell med en rad 
förbättringar. Denna modell, som redan 
är i produktion, kommer bl a att ha en 
mjukare utformad kåpa i ny elegant 
formgivning. En helt ny motor kommer 
också. Den kommer att heta E 20 och tor­
de lanseras i två modeller. Den ena mo­
dellen blir en 15 hk motor på 250 cc och 
den andra blir en sportversion med nära 
nog direkt utväxling i växelhuset. Den 
senare motorn kan förmodas ge närma­
re 20 hk och är avsedd för mycket lätta 
och snabba båtar. 

Med Speed y går det undan även med en ganska liten motor. För speedy kan man använda 
motorn till sommarnöjets slängbåt och trots minimal motorstyrka uppleva fartens tjusn ing. 

B'YGG I VI NTE R 

FÖR FART PÅ SOMMAREN 

V arför inte bygga en Speedy i 
vinter? Speedy är en båt för 

fartsugna ungdomar, den är täv­
lingsklassad och hastigheten blir 
mycket hög även med ganska små 
motorer. 

Speedy har ritats av Ake Sund­
stedt, planar med motorer på 5 hk 
och gör 22 knop med en 8 hk utom­
bordare och uppnår 30 knop med 
en 15 hästars motor. Längden är 
2,6 m och bredden 1,3 m. Speedy 
byggs i 8 mm båtplywood med ett 
minimum av spant och vem som 
helst bör kunna klara ett sådant 
bygge. Vikten är endast 45 kg och 
båten kan därför lätt transporteras 
på ett biltak. 

Speedy är klassad i tre olika 
klasser för standard motorer och 
det körs årligen tävlingar i Spee­
dyklubbens regi. Det är också en 
båt som byggts i en mängd exem­
plar - hittills har över 2000 rit­
ningar sålts - och den har också 

Fullt utrustad blir speedy 
en liten läcker racer. 
Bilden visar en färdigbyggd 
speedy från Tebe·bolaget. 
Båten har buntat racer­
säte, elegant ratt och 
vindruta I plexlglas. 

väckt mycket stort intresse 
grannländerna. I Finland har det 
bl a anordnats tävlingar med en 
praktiskt taget identisk motsvarig­
het till Speedy och intresset är 
även där mycket stort. 

Ritning till Speedy kan rekvire­
ras från Tf A, Box 3137, Stockholm, 
3, och kostar 17:40. Tebe-bolaget, 
Umeå 3, levererar också båten som 
byggsats eller i färdigt skick. Fär­
digbyggd, fernissad och med bun­
tat racersäte men utan beslag kos­
tar båten 875 :- och byggsatsen 
kostar 465:-. Båten kan också le­
vereras med uppbyggt båtskelett, 
klar att bordlägga och däcka, och 
kostar då 580:- . 

Speedy är inte större än att den 
kan byggas i en källa,re eller i ett 
garage. För byggsatsen beräknas 
byggtiden till ca 25- 30 timmar och 
för bygge direkt från ritning får 
man räkna med ytterligare något 
tiotal timmar. 
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TIA testar Black & Decker elverktyg: 

PUTSAR PERFEKT 
SÅGAR SÄMRE 

När det gäller borrmaskiner för rent hobbybruk är troligen 
Black & Decker det mest sålda märket i Sverige. På programmet 
finns rätt många maskiner och vad antalet tillbehör beträffar intar 
märket närmast en mellanställning. Utom de båda borrmaskinerna 
D 500 och D 700, som beskrevs i Tf A nr 23/1961, har vi nu provat 
ytterligare två modeller, de nya D 400 och D 800, samt tre nya tillsatser. 

Av ROLAND SUNDQVIST Foto REIJO RUSTER 

B åda modellerna är avsedda för B & 
D:s originaltillsatser och är av det 

vanliga B & D-utförandet med gängad 
tapp på chucken och gängat hål i ax­
eln. Den omvända metoden med gängad 
axeltapp är förvisso bättre, då man 
inte behöver ha någon tapp på tillsat­
serna (av typen sliprondell och plan­
skiva). Erfarenheten har visat att till­
behörens tappar ofta inte är tillräckligt 
noggrant placerade och vid provningen 
i nr 23/1961 visade det sig att flera ex­
emplar av planskivan skevade. Den lilla 
modellen - D 400 - saknar i likhet med 
de flesta B & D-borrmaskiner fästkrage 
(den runda del över spindellagret som 
man skruvar fast tillsatserna på). Till-

behören skall liksom tidigare monteras 
på annat sätt med hjälp av tappar som 
går in i utblåsningsportarna. Anslutning 
av tillsatser bör naturligtvis helst ske 
mot en del som intar ett noggrant läge 
i förhållande till drivspindeln, men för 
B & D:s tillsatser kan noggrannheten 
med den använda metoden anses till­
fredsställande. Den "stora" borrmaski­
nen - D 800 - har visserligen en smal 
fästkrage, men den är inte avsedd för 
tillsatser utan för en förkromad plåt­
kåpa, som skall sitta över chucken. 

Ingen av de båda nu provade maski­
nerna har det radialglapp i spindellag­
ret som var utmärkande .för många av 
de tidigare provade exemplaren, men de 

Black & Deckers oscillerande linputslillsats med påmonterad spånsug. Den smidiga dammsugarslangen har 
en längd av 170 cm, vilket tillsammans med dammsugarens egen slang är fullt tillräckligt för de allra flesta 
arbeten. Hela slIpanordningen är Inte tyngre än att man bekvämt kan bearbeta i ven vertikala ytor. 
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har i stället ett avsevärt axialglapp. Kö­
pare av B & D gör klokt i att kontrol­
lera att de får ett exemplar som är nå­
gorlunda glappfritt. 

Chucken till D 400 är mycket enkel, 
av vanlig skruvtyp, för att medverka 
till det låga priset. Den är dock fullt 
användbar och maskinen 'i övrigt före­
faller att ha ungefär samma prestanda 
som D 500. För kraftig kontinuerlig be­
lastning kan den väl knappast rekom­
menderas, men maskinen förefaller att 
vara bra för sitt pris. 

I likhet med övriga Black & Decker­
maskiner har D 400 och D 800 alldeles 
för kort sladd - den är bara 1,7 m lång. 
För normalt bruk måste man förlänga 

PutstIllsatsens botten platta är 90 X 180 mm. BIIgen 
visar det bästa greppet vid putsning. Knoppen på 
maskinen är löstagbar och kan flyttas. 



den på något vis, men eftersom B & D­
maskinerna inte är extra isolerade bör 
de anslutas till jord, varför man även 

, måste ha en jordad skarvsladd. Det du­
ger alltså inte att använda en vanlig 
sladdosa. B & D-maskinerna har inte 
stickkontakt påsatt och det kan därför 
vara ide att redan från början lämna 
bort maskinen och få en ordentlig jor­
dad sladd med ingjuten stickkontakt 
påsatt - längden bör vara ca 3 m. 

Black & Decker har inte någon en­
hetlig färg på de tre ledarna i sladdarna 
utan man måste först se efter i en lis­
ta vilken färgkombination man har 
fått. Därefter avläser man i listan vil­
ken som är jord. En mängd kombina­
tioner förekommer. Det hela är onödigt 
tillkrånglat. 

NY HANDSTICKSAG 

Den nya handsticksågen, som ersätter 
den tidigare modellen, är ovanligt stor 
för att vara aven typ som inte har 
ställbar bottenplatta. Den har ett hand­
tag som, enligt min mening, är anato­
miskt felformat. I varje fall får jag ont 
i handen av det. Dessutom, och det är 
värre, är handtaget inte stadigt. Den 
vertikala del (som även går ner och 
utgör täckplåt för sågmekanismen) som 
det är fastsatt på, är alldeles för vek 
och böjs ner så att handtaget tar i ma­
skinen. Inte heller i sidled är handtaget 
stabilt. 

Sågen har spånblåsning. Utblåsnings­
luft från borrmaskinens fläkt leds via 
en slang mot sågbladet. Spånblåsningen 
fungerar bra och även själva sågnings­
resultatet blir tillfredsställande. Sågen 
är relativt obekväm att arbeta med. 
Borrmaskinens stora handtag sticker 
rätt upp och är i vägen för handen. 

Sågbladen (två olika finns) sätts fast 
med två skruvar som går direkt emot 
bladet utan mellanlägg. Därför måste 
man se till att skruvarna är lika mycket 
inskruvade för att få bladet i mitten. 

BRA FINPUTSNINGSTILLSA"T:S 

Den nya finputsnings tillsatsen har två 
fördelar framför den gamla modellen: 
Man sätter fast borrmaskinen på ett 

Bilden visar tydligt hur sticksågens handtag böjs 
ner och tar emot kåpan. Av bilden framgår också 
hur borrmaskinens handtag och sladd ör Ivigen. 

~ 

Det nya :Irkelsågbordet baserar sig i stort sett på den tidigare sågbordsskivan som är avsedd att fällas 
In I en traplatta. Sågbordet har nu försetts med fyra ben och skenor för anhåll. ' 

något mer logiskt sätt och man kan 
förse den med spånsug. 

Maskinen sätts fast med en stor ving­
skruv som trycker maskinens utblås­
ningsportar mct klackar på motsatt si­
da. På den tidigare modellen använde 
man även utblåsningsportarna för mon­
teringen men maskinen vibrerade lätt 
loss och den var svårare att fästa. 

Spånsugningen sker med en vanlig 
dammsugare vars slang kopplas till den 
medföljande sugslangen, vilken i sin tur 
är ansluten till en plastkåpa som går 
runt slippIattan. 

Suganordningen fungerar mycket bra 
och slangen är inte så besvärande som 
man till en början tror. Även i övrigt 
fungerar tillsatsen bra och är faktiskt 
en av de bästa i marknaden. 

SAGBORD TILL HANDCIRKELSAGEN 

Bordet levereras i en monteringssats 
som skall skruvas ihop av köparen 
själv. Arbetet går rätt fort men bordet 
lämpar sig knappast för upprepade mon­
teringar och demonteringar utan man 
bör helst ha det uppställt permanent., 
Benen måste fastskruvas ordentligt i ar­
betsbänken, eller i en speciell träskiva, 
i annat fall blir bordet inte tillräCkligt 
stadigt. 

Klyvanhållet kan skjutas från klipgan 
och åt vänster, däremot kan det inte 
placeras på högra sidan om klingan, var­
för man inte kan använda det som an­
slag när man med hjälp av geringsan­
hållet önskar såga lika långa stycken. 

(Forts pd sid 41) 

På fästkragen på Black & Deckers stora borrmaskin, D 800, sitter ett förkromat skydd för chucken. Det är 
av samma typ som på Bridges DRCD. Kåpan är emellertid onödig, den ramlar lätt av och kan Inte användas 
nör tillsatserna är påmonterade. Kan kastas bort först som sist. 
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En dragster är en bil som byggts för att accelerera med högsta möjliga fart. I USA är det stort Intresse 
för dragstersporten och Attempt l , som nu kommer i en RevelIbyggsats, är ett av de berömdaste fartåken. 
Plastbyggsatsen omfattar bl a förutom dragstern trailer, bromsfallskärm och reservmotor på stativ. En mängd 
kromade detaljer Ingår I byggsatsen, som kostar 15:75. Wenlzels Hobby. 

r( 
1 

MIniracermärket Formula 152 har kommit med åtskilliga nyheter. Nu finns även Vanwall och MaseratI I 
modell och varje bli finns I två färgkombinationer. Bland nyheterna I övrigt kan nämnas trängningsspår, 
böjbara rakspår, målade Q,ch omålade flgursatser samt en mängd dekaler. Upp till tre bilar kan köras på 
varje spår. Grundsatser finns från 95:- och grundsats 2 har prissänkts från 165:- till 145:-. Wentzels. 

Comblno är en snabbyggd modell från Schuco· 
Hegl med kropp och vinge färdlggjutna Istyropor. 
Kan byggas som antingen segel· eller motormo· 
dell . Spännvidd 750 mm, pris 25:50. B Beckman. 

Detta är den senaste versionen av Piccolo II . Bil· 
den visar Webras 0,8 cc·diesel komplett med spin' 
ner, propeller och startfjäder. Priset på denna 
motor är 36:50. B Beckman & Co AB. 

f,", ' . - . jl"'~q'" . 
• . '; ,'. ".I"\;. • • 

" ... .'''' .... I 

Cornet V är försedd med en fästanordning som 
gör det möjligt att montera elektronblIxtaggregatet 
valfritt vertikalt eller horisontellt. 
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SPARA PÅ BLIXT OCH BILDFORMAT 
Det har blivit billigare att fotografera 

med elektronblixt. Ett exempel på 
detta är Cornet V, ett litet torrbatteri­
drivet aggregat, som kostar 130:- och 
ger upp till 150 blixtar per batteriom­
gång. 

Aggregatet drivs med miniatyrbatteri­
er, som kostar 1:80- 5:50 per sats och 
som ger 45- 150 per laddning beroende 
på typ. Ledtalet är 16- 20 vid 18 DIN 
och aggregatet, som kan monteras lod­
eller vågrätt på kameran, är försett med 
signallampa och avkopplingsknapp. 

Det börjar komma allt flera miniatyr­
formatkameror. Can on släpper i dagar­
na ut en ny kamera i formatet 18 X 24 
mm och den bygger på radikalt nya 
ideer både i konstruktion och formgiv­
ning. Dial, som kameran heter, har 

filmgången vertikalt i kameran och ger 
därför horisontalbilder i normallängd. 
, I handtaget är inbyggd en fjädermo­
tor. Fullt uppdragen drar motorn 20 
bilder i följd med en bildfrekvens av 
två bilder per sekund. Motorn används 
också för att automatiskt dra fram bör­
jan av filmen till första exponeringen 
och även återspolningen av filmen sker 
med hjälp av motorn. 

Dial har exponeringsautomatik med 
fotoresistor, som drivs med ett 1,3 V 
kvicksilverbatteri. Automatiken funge­
rar på så sätt att slutar tiden väljs ma­
nuellt, varefter exponeringsmätaren 
ställer in den rätta bländaren. Objekti­
vet är femlinsigt med ljusstyrkan 2,8 
och brännvidden 28 mm. Slutaren har 
tiderna 1/30- 1/250 sek. 



De luftfyllda sexekers Dubrohjulen har "förkro­
made" nylonnav och däck av specialgummi. Dessa 
R/C·hjul finns I fem storlekar och kostar från 
21:- och uppåt. B Beckman & Co AB. 

RevelI har lanserat en ny serie plastrnodeller 
av berömda flygplan I den populära samlarskalan 
1/72. Bilderna visar Spltflre och P 47 Thunderbolt. 
Byggsatserna kostar 3:-. Wentzels Hobby. 

Canons nya Dlal är en s k 
demiformatskamera. Blld­
formatet ir 18X24 mm, dvs 
halva det vanliga småbllds­
formatet. 

Denna byggsats till en modell aven örlogsbrigg omfattar färdigformat skrov I sugar plne, 
rundhult, riggtråd och en mängd beslag, bl a kanoner, galjonsbild, kanonportar samt alla de 
block och jungfrur som ingår i förebildens rigg. Ritningen är mycket noggrant detaljerad. 

FULLRIGGARE FÖR FINSMAKARE 
FartygSmOdellbygge har alltid va­

rit en hobby för den kräsne mo­
dellbyggaren, men sedan plastmo­
dellerna slog igenom har urvalet av 
träbyggsatser minskat för den som 
verkligen önskar skapa något med 
sina egna händer. 

Modellfirman Eskader · satsar 
emellertid på det "klassiska" mo­
dellbygget och lanserar en rad 
byggsatser från Modell Shipways i 
USA. Det är förnämliga byggsat­

och en skicklig byggare bör 

med hjälp av dem kunna prestera 
modeller av nära nog museistan­
dard. 

Skroven är färdigformade i sugar 
pine, färdiga för putsning, och i de 
påkostade satserna ingår bl a en 
mängd precisionsgjutna detaljer i 

. metall, formade rundhult, rigg­
ningsmaterial och detaljerad rit­
ning. Urvalet omfattar ett stort 
urval modeller från Amundsens lil­
la Gjöa upp till stora fullriggare 
och fregatter. 
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Säkerhetsfunktionären kontrollerar raketerna före avfyringen. Lägg märke till den pianotråd, som styr rake­
terna vid starten. Bilden har tagits vid det fjärde amerikanska mästerskapet I modellraketflygning. 

MODELLRAKETFLYGNING 
HOBBY I RYMDÅLDERN 

Flygning med modellraketer är en ny och fascinerande hob­
by, som har fått många entusiastiska utövare i USA. Även 
i Sverige börjar den nya hobbyn få fastare former och då 
man använder färdiga raketmotorer är riskerna mycket små. 

Av OLLE OLSSON 

F ör knappt ett år sedan beslöt FAl 
(Federation Aeronautique Internatia­

nale) att modellraketflygning skulle 
godkännas som en internationell täv­
lingsgren vid sidan av det vanliga mo­
dellflyget. En kommitte för utarbetande 
av internationella tävlingsbestämmelser 
tillsattes och resultatet av detta arbete 
kan väntas vara klart omkring 1965. 

FAl representeras i Sverige av Kung­
liga Svenska Aeroklubben och KSAK 
kommer därför att i samarbete med 
Sveriges Modellflygförbund leda täv­
lings- och klubbverksamheten i vårt 
land när det gäller modellraketflygning. 

Den första uppvisningen med modell­
raketer i Sverige ägde rum i fjol som­
ras. På Expo Norr i östersund visade 
då Yngve Nilsson en av honom konstru­
erad modell av den svenska raketen 
RRX-1 och på Expo Fritiden sköts upp 
fem modellraketer, däribland en två­
stegsraket. En av dessa raketer nådde 
en höjd av ca 500 m. 

Grunden för modellraketflygningen 
lades i USA då National Association of 
Rocketry bildades 1957. NAR är nu 
Amerikas största icke-professionella ra­
ketsällskap och organisationen har gjort 
modellraketflygningen till en stor hob­
by i USA. Bland annat har det ameri­
kanska flygvapnet upptagit modell ra­
ketflygning på sitt utbildningsprogram. 

Trots en blygsam start torde Sverige 
och Australien ha kommit längst i ut-
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vecklandet av ett modellraketprogram 
näst efter Amerika. 

Modellraketverksamheten får inte för­
växlas med den s k amatörraketverk­
samheten, där amatörerna själva blan­
dar bränslet och raketerna tillverkas av 
stålrör och förses med svarvade ut­
strömningsmunstycken av stål. Modell­
raketerna tillverkas däremot av samma 
material som modellflygplan, dvs pap­
per, trä, balsa, plast etc. Som drivkälla 
används fabrikstillverkade och utpro­
vade krutraketmotorer av olika stor­
leksklasser. Raketerna skall vara för­
sedda med en anordning, vanligen fall­
skärm, för nedtagning i oskadat skick. 
Genom att montera i en ny motor kan 
sedan modellraketen användas på nytt. 

Då modellraketerna inte innehåller 
några metalldelar och verksamheten be­
drivs med betryggande säkerhetsbe­
stämmelser och under sakkunnig led­
ning kan modellraketflygningen anses 
lika säker och ofarlig som vanlig mo­
dellflygning. 

Enligt de amerikanska tävlingsbe­
stämmelserna får raketernas totalvikt 
inte överstiga 16 ounce (ca 450 g) och 
får inte ha mer än tre steg. Motorerna 
indelas i åtta olika storleksklasser och 
inom varje typ finns ett stort antal 
olika motorer med olika dragkraft, 
brinntid och tidsfördröjning. 

Motorerna består i princip aven cy­
lindrisk papp- eller plasthylsa med ett 

keramiskt munstycke (dysa) i den ena 
änden. Närmast dysan ligger själva 
drivladdningen, vilken har en liten ur­
borrning vid dysan för att underlätta 
antändningen och för att ge stor drag­
kraft i startögonblicket. Framför driv­
laddningen ligger en långsam brinnande 
fördröjnings- och spårningsladdning, vil­
ken inte ger någon extra dragkraft 
utan bara utvecklar kraftig rök. När 
fördröjningsladdningen har brunnit ut 
antänds en liten krutsats längst fram 
i raketmotorn, vilken skjuter ut nos­
konen och fallskärmen. 

För att dämpa rycket vid utskjut­
ningen av noskonen skall den vara för­
bunden vid raketkroppen med ett långt 
gummiband av samma typ som används 
för modellflygplan. 

Tändningen skall alltid ske på elek­
trisk väg med ett säkerhetsavstånd på 
minst sju meter. Som strömkälla an­
vänds ett batteri på 6 eller 12 V. An­
tändningen sker med hjälp av ett litet 
glödelement, bestående aven tunn mot­
ståndstråd, som sticks in i motorn ge­
nom dysan. 

Under första delen av färden styrs 
raketen aven rakdragen pianotråd eller 
annan lämplig anordning. 

Tävlingsverksamheten omfattar åtta 
olika grenar med flera olika klasser i 
varje gren. Den gren, som är lämpligast 
för nybörjaren, är höjdflygning. De ame­
rikanska rekorden i de två minsta klas­
serna - det rör sig här om enstegsra­
keter - är 315 respektive 355 m. Vid 
sådana höjdtävlingar är raketernas vikt 
maximerad och motortypen bestämd. 
Höjden mäts med optiska teodoliter, som 
placeras i ändarna aven ca 300 m 
lång baslinje. 

Till det femte amerikanska mäster­
skapet i modellraketflygning, som hölls 
i närheten av Boston, anmäldes över 
100 deltagare, vilk~t tyder på att in­
tresset är mycket stort i USA. Det är 
bara att hoppas att de svenska modell­
raketflygarna kommer igång med trä­
ningen så att vi kan hävda oss i kom­
mande internationella tävlingar. 

"Startrampen" bestAr aven rejält tilltagen trä­
platta , I vilken fästs en stAItrAd med 3 mm dia­
meter. Raketen styrs av tråden vid starten. 



Vad händer i en sladd? 

Det tar vi reda på åt er. En grupp 
från vår provningsavdelning ställer 
till med sladdfester på en snabb 

. provbana. Däck efter däck testas ge­
nom att bilarna kör runt, runt, forta­
re och fortare, tills det hela slutar 
med en präktig stoppsladd. 
När programmet är avklarat, packar 
testförarna ner sina störthjälm ar och 
åker hem för att analysera mätresul­
taten.Vilkeninverkan har olika kord-

vinklar, skilda gummiblandningar, 
ändrade slitbanemönster ? 
Provresultaten omsätts sedan i kon­
struktionsfinesser - så att era Trel­
leborgdäck skall ge er all hjälp att 
stanna kvar på vägen, om ni råkar 

. ut för en sladd. 

TRELLEBORG 

En tydlig tendens i alla sladdprov : 
Nya däck med skarpa mönsterkanter 
har mycket lättare att behålla grep­
pet på våt vägbana. Trelleborg T-90 
är byggt med tusentals skarpa 
mönsterkanter, som skär sig genom 
den sliriga vattenfilmen ner till fast 
vägbana. 
Bra att veta, nu när vägarna börjar 
bli höstvåta. 
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ROLF SKOGHAG MÄSTARE PÅ SVÅRBEMÄSTRAD BANA 
SM-uppgörelsen för Formel mästare hade inte stått att få 

K, B special, resulterade i fram i denna klass. Detta var 
en inte alls oväntad seger för Rolfs elfte seger i år och det 
stockholmsföraren Rolf Skog- säger ju en del om hans 
hag. Regnet öste ned under skicklighet. Oss veterligen 
så gott som hela tävlingen finns det ingen annan skan-
och på den hala banan var dinavisk FK-förare som kan 
det inte så mycket motorerna visa upp en /lådan segerrad 
som förarnas skicklighet som under ett är. 
avgjorde. På ett ypperligt Att Rolf Skoghag vunnit 
sätt bemästrade Rolf sin sä mänga segrar mäste i för-
Dart/MC 30 pä det väta un- sta hand bero på en utomor-
derlaget och en värdigare dentligt fin körteknik. Moto-
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rerna han använder hör inte 
till de allra starkaste trots 
att de är ettriga och mycket 
snabba. Rolfs vagn, Dart 
Kart, är en vanlig standard­
vagn. Detta fabrikat kör åt­
skilliga förare i B-klassen, 
men ingen av dem har nått 
sä mänga topplaceringar som 
Rolf. 

Rolf Skoghag, Bo Edahl, 
Malmö AK, och Ulf Jacobs­
son, Falkenbergs MK, var de 

tre förare som stod i särklass 
i SM-tävlingen. De andra ha­
de litet besvärligare att kom­
ma underfund med den svår­
bemästrade banan. Skoghag 
fick tiden 15.17,7, Edahl 
15.20,1 och Jacobsson 15.26,3. 
Sedan var det 16 sekunder till 
fjärde man som var Bo Moss­
berg, Laxä MK. Skoghags 
genomsnittshastighet på den 
500 meter länga banan var 
cirka 59 km/tim. 



Homellte Kl 100 är lätt att montera och tar Inte stor plats. Kostar 685 kronor. 

TIA testar FK-motorer: 

HOMELITE KL 100 
Formel K-motorn Homelite Kl 100 är en utpräglad 
sportmotor som lämpar sig för klasserna A och B. 
Det är en av de lättaste FK-motorerna som finns i 
marknaden men trots detta mycket robust. 

Av GUNNAR ANDERSSON och ULF JAOOBSSON 

H omelite Kl 100 är en ame­
rikansk Formel K-motor 

som vidareutvecklats av tidi­
gare motorrnodeller från Ho­
melitefabriken. Från början 
var det · en FK-konverterad 
sågmotor, men i dag är det 
en renodlad tävlingsrnotor. 
Teknik för Alla har under en 
dryg månads tid provat Kl 
100 både på grusbanor och 
på asfalt. Motorn är trots sin 
ringa vikt, cirka 6 kilo, myc­
ket robust. Som hos många 
andra amerikanska motorer 
finns inte den blixtsnabba ac­
celerationen på låga varv, 
men däremot svarar den ut­
märkt vid varvtal över 6 500 
per minut. 

Motorn vi provade var ut­
rustad med original centrifu­
galkoppling, vilken med ori­
ginaifjädrar "går in" på cirka 
4000 varv/min. Man bör nog 
kapa av fjädrarna någon mil­
limeter och på så sätt öka 
"ingångsvarvet" . 

Vid prov på något gropig 
men torr grusbana kom vi 
upp i en hastighet av 79,6 
km/tim, medan toppfarten på 
torr asfaltbana blev 89 km/ 
tim. 

Kl 100 är utrustad med TU­
lots on förgasare HI-123 AX 
som används i flera av de 

amerikanska 63-orna. Insug­
ningsystemet består aven 
dubbel pyramidventU, varde­
ra med fyra portar, vilket 
anses som det absolut för­
nämsta då det gäller icke 
slidmatade motorer. Cylin­
dern är i stort sett av sam­
ma utförande som hos tidi­
gare modeller frånsett något 
större portar. Kolven är för­
sedd med endast en 0,02 tums 

, stålring. Det betyder att den 
nya motorn har endast en 
femtedel av den anliggnings­
yta mellan kolv och cylinder 
som föregående motorer ha­
de. Ringen är utomordentligt 
väl tillpassad och ger i änd­
skarvarna minimalt genom­
släpp. Vidare kan man näm­
na att Kl 100 är försedd med 
kraftigare vevaxel än sina 
föregångare och att tänd­
ningssystemet har förbättrats 
med nya permanentmagneter 
i svänghjulet och ny spole. 
Motorn "toppar" cirka 15 000 
varv/min. 

Homelite Kl 100 var för 
oss en positiv överraskning. 
Den lämpar sig bra för klas­
serna A sport och B sport. 
Homelite Kl 100 kostar 685 
kronor och , säljs i Sverige 
av NK Kristensson AB, 
Stockholm. 

Kolven I Kl 100 ir försedd med en· TIIlotson·förgasaren har dubbel pyra· 
dast en 0,02 tums ståIring. mldventll , vardera med fyra portar. 

ÄNNUaATTRE 

NYA 
FINESSER 
PANYA 

SUPER . 
SAFETVMASTER' 
* Ny motorkonstru~tion med sensationella "PTFE"-lIndnlngen * . 
Extra säkerhet. (~). ·märkt och [§] dubbelIsolerad. Jordad ledning 
obehövlig * EXTRA kraft för tunga jobb * Yrkesmässiga tillbehör 
för alla slags jobb 

Fbr villan _--,.--_ o:uen 

En perfekt kombination - råstark, säker och pålitlig. 
En helt ny motor som ger tillfredställande kraft för de hårdaste 
uppgifter - "PTFE"-lindningen och avancerad konstruktion gör 
den nästan "oförstörbar". 
Lägg därtill dubbelisoleringen, som ger extra säkerhet (Jordled­
ning obehövlig) samt alla de stabila yrkesmässiga tillbehören 
och Ni har den Idealiska kraftkällan till hands för reparationer, 
underhåll och hobby, för bilen, villan och båten. 

RIKTPRIS 199:-
Till Er som söker KVALITET Inkl. sidhandtag ---------------------Till Wolf El. tools Ltd, Box 510, Stockholm-ÄlvsJö 5. 
V.g. sänd mig alla Informationer om nya Wolf SUPE~ SAFETY­
MASTER och serien av yrkesmässiga tillbehör. 

Namn 

Adress 
,r 

Postadress Tf A 23 
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TEKNISKT NYTT VARL 

Passagerarfartyget m/s "Wap­
pen von Hamburg" är det första 
fartyg i sitt slag, som utrustats 
med stabiliseringsanläggningen 
Elektrofin, vilken konstruerats 
och tillverkats av Sie mens­
Schuckertwerke i samarbete 
med Blohm & Voss-varvet i 
Hamburg. 

De båda fenorna, som sitter 

BILLIG HISS 
FÖR BILRUTA 

De motordrivna bilrutorna är 
inte längre något som enbart 
förbehålls ägarna av de stora 
lyxåken. De kommer i fortsätt­
ningen inte att vara någon ex­
klusivitet utan kan användas i 
vilken bil som helst, oavsett 
prisklass. 

Nykonstruktionen kallas 
"Windo-Lift" och består av två 
små enheter, som monteras på 

Ovan: M/S " Wappen von Hamburg". 
T v: närbild av stabilIseringsfenan på 
styrbord~sldan. Fenan ställs In auto­
matiskt med hjälp aven gyroanord­
ning i kombination med räknedon och 
elektroniska förstärkare, vilka Ingår 
i Elektrofln-anläggnlngen för automa­
tisk stabilisering. 

INGEN RISK 
FÖR 
SJÖSJUKA 
ungefär mitt på babords- bch 
styrbordssidorna, kan vridas 
och inställas automatiskt i 
olika vinkel för att stabili­
sera fartygets rörelser och 
motverka sjögång. 

Fartyget, som vanligen tra­
fikerar sträckan Hamburg­
Helgoland, kan ta upp till 
1 700 passagerare. 

BIOSATELLlT 
I KRETSLOPP 

vridningsanordningen för rutor- Amerikanska Rymdadmi­
na på varje dörr. Bilens förare nistrationen (NASA) har 
har två manöverknappar med gett General Electric i upp­
vilka han kan reglera fönstren drag att konstruera och byg­
i de båda framdörrarna på bilen. ga sex satelliter avsedda för 
På varje bakdörr sitter dess ut- långtidsprov av viktlöshetens 
om en manöverknapp för dessa inverkan på levande varelser. 
rutor. Drivkraften kommer från Den nya satelliten, som döpts 
bilbatteriet, och man tar inte till "Biosatellit" och väger 
mer kraft därifrån än vad som 500 kg, kommer att sättas i 
behövs för signalhornet. kretslopp runt jorden på 320 

Det är Englands ledande före- km höjd med hjälp aven 
tag för tillverkning av säker- Delta-raket och det är me­
hetsbälten, Britax Ltd i London, ningen att satelliten skall 
som nu också tagit upp denna kunna 'stanna uppe så länge 
nya produktion. Det är en liten som 30 dagar. Första passa­
billig anordning, som kan mon- geraren i "Biosatelliten" blir 
teras på vilken bil som helst. en apa. 
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NY TEJP HALLER 
I UR OCH SKUR ' 

Minnesota Mining and Ma­
nufacturing AB lanserar nu 
på den svenska marknaden 
en helt ny tejp, som är av­
sedd för utomhusbruk och t å l 
nötningspåkänningar. Mate­
rialet är polyesterfolie för­
stärkt med glasfiber. Det 
kraftiga häftämnet skyddas 
mot ultraviolett ljus av det 
svarta ryggmaterialet. Stabi­
liteten i ämnet förebygger 
också missfärgning av de 
flesta typer av lackerade 
ytor. 

Prov har visat att denna 
tejp bibehåller sina goda vid­
häftnings- och draghållfast­
hetsegenskaper utomhus un­
der cirka etL års tid. Låga 
temperaturer påverkar inte 
tejpens egenskaper. Den är 
dock svår att applicera under 
0° C. Tejpen finns i olika 
bredder på rullar om 55 m. 
En rulle med tejp bredd på 25 
mm kostar 38:40 kr. Drag­
hållfastheten för ett band 
med 25 mm bredd är 19,3 kg. 

Nej , det är Inget Isblock som flickan 
sitter i ..• 

GLASKLART 

Vid Jena Glaswerk göt man 
nyligen ett större glas block 
som skall användas för ett 
speciellt optiskt ändamål. 
Glascylindern har en höjd av 
85 cm och en diameter på 75 
cm. Den väger 980 kg och är 
på grund av modernaste gjut­
metoder helt fri från bläsor 
och sliror. Trots en tjocklek 
på 75 cm förmedlar det sli­
pade glaset en klar och tyd­
lig bild av flickan. 

Dr Allen E Puckett, på bilden ovan, bredvid Syncom 2. 

MYCKET JOBB FÖR SYNCOM 2 
Syncom 2, den första satel­

liten som har en fast position 
cirka 30 000 km över Brasi­
lien, har redan mottagit och 
sänt fler meddelanden än 
samtliga andra kommunika-

tionssatelliter hittills gjort. 
Sedan Syncom 2 sändes upp 
den 26 juli i år har den vissa 
dagar arbetat mer än 15 tim­
mar. Satelliten är byggd av 
Hughes Aircraft Co. 



DEN RUNT 
TELENÄT FÖR 
HELA VÄRLDEN 

US Air Force har i dagarna 
t ecknat kontrakt med den 
amerikanska firman Automa­
tic Electric Inc för leverans 
av ett antal telefoncentral­
stationer, som skall ingå i ett 
vä rldsomfattande telefonnät. 
Detta administreras av det 
amerikanska flygvapnets 
"Defense Communications 
Agency" (DCA), och bet eck­
nas 490 L. 

Avsikten är att åstadkom­
ma ett världsomfattande, mo­
dernt och enhetligt kommu­
nikationssystem, som möj­
liggör för myndigheter i olika 
länder att upprätthå lla kon­
takt med varandra såväl un­
der normala förhållanden som 
under krigstid. Stationerna är 
tillverkade speciellt för detta 
ändamål med användande av 
avancerad elektronik för att 
erhålla särskilt snabb trafik 
och fördelas på tre områden, 
nämligen Europa och Medel­
havsområdet, Stilla havsom­
r ådet och området kring Ka­
ribiska havet. 

En kombination av 10 siff­
ror används för uppringning 
inom det t erritoriella telefon­
nä tet , och det tar sedan en­
dast 15 sek att nå förbindelse 
m ed varje annan station, som 
vidarebefordrar samtalet på 
10 sek till mottagaren. 

Systemet skall senare ut­
vecklas med bredbandskana­
ler för dataöverföring. Medan 
vanliga t elefonsystem arbetar 
med frekvenser upp till 4 000 
perioder /sek har bredbandsut­
rustning så hög frekvens som 
60000 perioder /sek, vilket 
ligger inom området för da­
taöverföring. 

I TRIMARAN 

ÖVER "PÖLEN" 
Om ett par veckor påbör­

jar en f d brittisk marinof­
ficer , Michael Badham, och 
hans familj en äventyrlig 
seglats över Atlanten ombord 
på en 13,7 m lång nöjesbåt . 
Bå ten är en ketchriggad 
trimaran, dvs en bå t med tre 
skrov. Som de katamaraner 
vi sett i svenska vatten är 
Bacthams trimaran extremt 
snabb -- den beräknas göra 
nä rmare 30 knop under segel. 
För säkerhets skull är den 
utrustad med en 48 hk Per­
kins 4107 dieselmotor. Bad­
ham beräknar att klara At­
lantfärden på fem veckor. 
Trimaranen är byggd av ma­
rinplywood förstärkt med fi­
berglas. 

Här ses Hoverlrain·modellen. Till vänster uppfinnaren mr Christopher CockerelI 
och till höger Ingenjör Alan Pennington vid Hovercraft Development. 

TÅG FÖR FLYGFART 
Hovertrain kan kanske bli 

ett nytt begrepp när det gäl­
ler fortskaffningsmedel. Hos 
Hovercraft Development i 
England har man konstrue­
rat ett tåg, som i likhet med 
Alweg körs på en uppbyggd 
räls. Än så länge är det hela 
på modellstadiet, men man 
räknar med att det skal! kun­
na bli verklighet inom de 
närmaste åren, då både 
transportminister Ernest 
Marples och järnvägschefen 
dr Beeching visar ett mycket 

stort intresse för detta projekt. 
Med Hovertrain räknar 

man med att komma upp i 
hastigheter mellan 300 och 
500 km/tim och kanske än­
nu högre. Med en bro över 
vägarna i England, skulle 
sträcken London--Paris kun­
na avverkas på 55 minuter. 
Förslag har väckts att när 
man bygger de nya motor­
vägarna i England, skulle 
man passa på att samtidigt 
bygga upp konstruktionen för 
Hovertrain. 

Det är Inte så farligt som det ser ut. Fordonet är utrustat med Rollington· 
hjul av kompakt, mjukt gummi, vilket gör att man kan bli överkörd aven 
ganska tung vagn I likhet med den här lasttrucken utan att ta någon större 
skada. Men hjulen är Inte tillverkade med tanke på gångtrafikanternas väl och 
ve. De är tillverkade för att fordonen skall kunna ta sig fram I snart sagt 
vilken terräng som helst och därvid kunna färdas mjukt utan stötar. 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

• 3M Company lanserar en ny­
het på mikrofilmens område, en 
kamera- och framkallningsauto­
mat, Iilca revolutionerande som 
polaroidkarneran en gång var på 
sitt område. Det är "Fllmsort 
1000" som på kortare tid än en 
minut levererar ett färdigt 35 
mm filmnegativ, monterat i ett 
hålkort. 

• En betatron på 35 miljoner 
elektronvolt, som nyligen in­
's tallerats i Melbournes universi­
tet, kommer att bli ett nytt va­
pen i kampen mot cancer. Man 
håller som bäst på att utföra 
omfattande experiment för att 
undersöka hur betatronen kan 
användas i kliniskt syfte. 

• En Boeing 707 har slagit nytt 
rekord på sträckan London-8id­
ney för civilflygplan. Rekordet 
lyder på 24 timmar, vilket är fy­
ra timmar under den normala 
flygtiden på denna sträcka. Med 
på planet befann sig 120 passa­
gerare och mellanlandningar 
skedde i Karachi och Singapore. 

• De sju första Mercury-astro­
nauterna har av president Ken­
nedy fått motta Robert J Col­
lie-trofen. Den utdelas för pres­
tationer som tjänat att förbättra 
luft- eller rymdfarkosternas 
prestanda, effektivitet eller sä­
kerhet. De sju astronauterna är 
Scott Carpenter, Gordon Coo­
per, John Glenn, Virgil Grissom, 
Walter Schirra, Allan Shephard 
och Donald Slayton. Den sist­
nämnde har emellertid inte gjort 
någon rymdflygning på grund a v 
en lindrig hjärtåkomma. 

• Den elektroniska industrin i 
USA står inför ett mycket gynn­
samt bokslut för 1963, rapporte­
rar amerilcanska handelskamma­
ren. Den stora efterfrågan på 
TV -mottagare, stereo- och hi-fi­
anläggningar är en betydelsefull 
faktor bakom detta uppsving. 
Departementet beräknar att om­
kring 6,8 miljoner TV-apparater 
för svartvitt och 20,5 miljoner 
radiomottagare kommer att pro­
duceras i år. I fjol såldes 432 000 
mottagare för färg-TV och i år 
väntas en kraftig ökning, då olI­
ka bolag nu marknadsför en 
bordsmodell med ett 21-tums 
rektangulärt bildrör för omkring 
2 000 kronor. Tidigare var det 
lägsta priset för en färgmotta­
gare cirka 500 kronor mer. 

• Rosenau-stadion i Augsburg 
har nu fått en strålkastaran­
läggning som är den modernaste 
i sitt slag i världen. Fyra mas­
ter bär vardera upp sex xenon­
strålkastare, vilka ger samma 
färgåtergivning som vanligt 
dagsljus och inte är bländande 
för spelarna. Sie mens har tillver­
kat anläggningen. 
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TrA-KRYSS 2.3 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
.ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 23". Lösningar.na skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 21 nov 1963. 

I ------- I 
I Tävlingskupong TFA-KRYSS 23 I 

I Titel ..... . . .. ..... . .. ... .. .. .. . . .. ... . .. . ... I 
I Namn ... . . .... ... .... . . . . . . . . . ..... . . . .. . . . I 
I Bostad o • ••• • ••• ' • • ••• •• •• • ••• •••• • •• •••• 

i Postadress .... . . .. . ... .. ... ... .. . .... . ...... .J L ______________ _ 
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TFA-KRYSS 20: Förstapriset på SO kr vanns av 
Sture Karlsson, PI 385, Holms/ö, som skickat In 
först öppnade rätta lösning. 25-kronorsprlserna 
vanns av Börje Svar'n, Box SO, Ble, samt Ove 
Jansson, N/urundahem E, Kvlssleby. 

TFAE-NYTT 
Roo:BENGTDALHAMMAR 

UKE-SENDEREN ATER AKTIV 
Varje höst under några veckor 

har de norska studenterna en 
egen radiostation. Det är den så 
kallade UKE-Senderen. Namnet 
kommer frän den vecka de norska 
studenterna brukade fira, men 
tiden tycks numera vara utökad 
till flera veckor. I är säuder man 
frän den 26 oktober till den 16 
november vardagar kl 23.06-28.80 
och lördagar-söndagar kl 15.86-
16.00 och kl 23.36-24.00. Man pä­
pekar från stationen att tiderna 
är ungefärliga. Sändningarna 
äger rum vid uppehåll i rikspro­
grammet och efter dess slut, vil­
ket gör att tiderna kan variera 
något frän dag till dag. Dessa 
frekvenser kommer att användas: 
7 210 kc - 41,61 m med 0,8 kW 
och 1 484 kc - 202 m med 0,8 
k'V. Kortvågssändaren torde bli 
den som kommer att höras bäst 
och bästa tiden att höra den är 
på eftermiddagarna. Mellanvågs­
sändaren är alltför svag för att 
kunna höras här i landet, möjli­
gen kan den komma att Dll hör­
bar i Västsverige. 

I år ligger sändaren i Trond­
heim och bakom den står stu­
denter vid Tekniska Högskolan. 
Korrekta rapporter kommer att 
besvaras med QSL-kort. Adres­
sen är: UKE-Senderen, Tekniska 
Högskolan, Trondheim, Norge. 
Programmen brukar vara trev­
liga och underhållande, så passa 
pli. tillfället att höra en originell 
station. 

KV-.NYTT I KORTHET 
Comorerna.: Radio Dzaoudzl 

sänder nu bl a kl 16.86-19.30 på 
3 S31 kc. Irak: Engelska sänds 
från Bagdad pI> frekvenserna 
6030 och 6095 kc kl 22.06-22.40. 
tyska sänds kl 22.46-28.10. 
(WRHB). Reunion: Radio Reu­
nion sänder pI> 4 807 kc fram till 
kl 19.09. (TFAE-red). Sao Tome: 
Radio Clube de Sao Tome stäng­
er nu kl 28.00. Frekvensen är 
"807 kc (WRHB). 
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/:":(/.'1;:/"'"", 
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#orh:0"~1~·v v . ..., 

Lebanese BroadcastIng Station har 
nu åter bör/at svara. Förra svarspe­
rioden använde man det här kortet. 

n ADIO T.\ IJlTI 
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.·':-'~d.: .2'b II ........ I .. ~ ') _r.,.. .. I."I,..."· · .. r"1l'a.ft •• 
HnM ... i."' ..... '" tillt. 
1t.\IltO T" ' IITI 4"'.' ;"',n,II . ... ,, • 

• "r~H:'''~l , .• ,,, ... ~,) 

~~~::;t:l~1 
~ ~.:-;;.~~'~"; 

.. .. ",. 1 1:';. .. .. 1' 

~", ... - .. _'-... , : ... ,: ... , ... , 

Konditionerna mot Stilla Havet har 
visat goda tecken I höst. Kanske 
kommer Radio Tahltl att bli hörbar. 

LATINAMERIKANSK 
REKLAML1STA 

För att underlätta rapportering­
en av latinamerikanska radio­
stationer har SYDIC Radio Club 
utarbetat en förteckning över de 
reklamtitlar som förekommer. 
Resultatet har blivit en ll-sidig 
lista med ca 1250 reklamtitlar. 
Bakom listan står flera av lan­
dets mest erfarna DX-are pI> om­
rll.det. Listan kan erhållas för 2 
kr, som insätts på postgiro 
24 54 64, Sydic Radio Clnb, Box 
190 18, Malmö 19. 



SE HUR LÅNGT DU 
KAN NÅ· PÅ ETTÅR 
OM DU BÖRJAR NU MED MODERN 
EFFEKTIV NK/-UTBILDNING 000 

~EKRETEflARE 

Väljer Du inll,mjörsyrket, hsr Du 
IY!lGlUle lramtiJ.uuikter. NKI·inllell' 
jörer är elter$Ökta. uti/betald". På 
ett år kan Du med endast lolkskola 
som ,rurul hin.... lemtedele,., med 
r""bka'" el. "OI.voraMe tredjedelen 
at> en in,enjörskur •• Se nr 1 i "up.! 

BU .,"""", eller /a realen .nabbare 
vid NKl-ska"," . BYII upp Din e .... • 
"",n i et4pper. På ett år hinner Du 
ljärdedelen al) en realskolek", •• eUer 
om Du /a,i' realen, tredjedelen al) 
e" ,ymnGliekur.. N Kl Iuu- ""k$Ö 
akademiska kurser 0I!h 'ekniska hö,. 
skolekurser. Se nr 6 ""h' 7 i kup.! 

Sök in tiU hö,re skalor, ' .ex. till 
seminarier. hö,skolor. sjuksköterske­
skolor och 'fH!Ciabko1<>r al) alla .10, 
med NKl" moderna inträde.kurser. 
Därtill lår Du .peeiabervice bl.IJ. 
al'" upplysnin,ar om den aktuella 
intriiclessiluationen vid den .ko'" Du 
$Öker tiil. Se nr 9 i kupan,e,,! 

Ja, Du lean på ett år öppna helt nya möjligheter för Dig, ölca Din inlromst, förbättra 
Din ställning. NKl·studier har i tiotusentals fall visat sig vara en säker och högeffek­
tiv metod när d et gäller att få en riktig utbildning på fritid på kortare tid - och 
därmed få det bättre ställt snabbare. NKl- har Nordens största kursprogram. NKl 
har välplanerade, lättstuderade kurser, skrivna av författare som själva haft framgång 
på sina områden och kan konsten att undervisa. NKl är ojämförligt störst inom ingen­
jörsutbildning per korrespondens med 4 examensvägar, 16 fack, 41 ingenjörskurser. 
Endast NKl har teknikprutbildning per korrespondens med examen. Endast NK' har 
ekonomutbildning med' .> examensnivåer : högre företagsekonom, gymnasieekonom, 
fackekonom. Stor examensnyhet för realskola och gymnasium. Läs om denna och andra 

GRATIS 
NYTT 
STORT 
KURS­
PRO­

GRAM 
Nu iir det h är: Nordens stönta kurspro,ram, 
laddat med nya examens·, befattnings·, yrkes. 
och specialkurser, nytt inom teknik och handel, 
realskola och gymnasium, konst och nyttokonst. 
Därutöver mängder av studietips, en intressant 
presentation av Din blivande skola. Sänd in 
kup. idag. Kursprogrammet kommer GRATIS! 

nyheter i höstens kursprogram. NK' har 
en elevservice helt utan motstycke: per­
sonlig studierådgivning, yrkesorientering, 
studieplanering, studieteknik med snabb­
läsning, information om stipendier. Studera 
vid NK'. Gör Din fritid lönande! Skapa 
en trygg framtid! Välkommen till NKI! 

BETALNINGSVILLKOR 
I SÄoR K ' .iA SS 

NKI har u,it initiativet till all ,öra beta blinIS­
villkoren myc.ket förmånli,are {ör fritid sstuderande. 
Du kan nu vid NKI · studera på avbetalning till 
lägre kostnad än tidigare. De. sutom har NKI 
.Iopat den sedvanliga fördubblingen av första må· 
nadsbetalningen. Endast NKI erbjuder des .... ,direkta 
elev/örmöner. Därtill kommer, all varje NKI-elev 
utan extra av«ift kan tillgodociikna sig en p er.&on · 
li& service, som inte ,år aU få någon annan 'ana! 

Eu yrke med ok­
,ränMJde raöjli,loelcr, 
N Kl, är den enda .kola 
som erbjuder korre.porul."... 
kruseT på 're eXClmen,nWåer, an.­
".....,de elter Dina lörk,.,ukaper . 
och e/ler hUl Du sno"""" .ko 
re.uhat. Du kan - med prtJaik och 
,rundlällande "udier - på ett år 
hinna hällten ov en hö"" löretell. 
ekonomisk k,.... ""'" reobkolo 
tredjedelen aven lY"'na.ieekono .... 
kurs. med lolk.kolo tredjedel".. 
av en I«kekonomku,.. Se nr S 
i kupanllen! 



,.<i_~is .RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 
'" ..... ",. ~., . " . 

SÄU 
KÖP 
Bn! 
Fina fynd i 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en ra dannons i TIA får Ni 
kontakt med läsare som har intres· 
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc, skooters , mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio , TV, foto , hob· 
by , utbildning etc. 

När NI sänder In annonsmanu· 
skrlptet till TIA får Ni skriftlig be· 
kräftelse på när annonsen kan In· 
föra s och vad den kostar. 

Radannonser betalas förskott . 
Vill Ni betala annonsen sam, 
tidigt som Ni skickar in manu' 
skriptet sil bifoga fr imärken eller 
sätt In pengarna på vårt postgiro. 
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. S kriv tydligt (texta helst). 
För otydligt skrivna manuskript an-
svaras ej . 

NI kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
2:25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas . 

Använd signatur 
om Ni Inte vill sätta ut namn och 
adress i Er annons. Svaren stä lls 
då till TlA:s annonsavdelning, som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137, Stockholm 
Postgiro 15 79 92 

E'l''l' BRA DX-tips. Läs DX·Ra­
dio. "ndes mot 0 :35. Box. 5083, 
Sthlm 5. 

LY S A på 'l'axi. Polis, TV-ljud . 
p Er radio m. en tl'ansistorcon­
verter. Ritn. 4:-. Ritn. o. bygg­
sats 22 :-. Lättbyggd. S. Scbyl­
lert, Torpg. 12 A. Malmö C. 

DX·AUE. UKV mott. R208 10·60 
Mc. Pris 250:-. H. Lindström , 
Fack 12. S. Valbo. 

RADIO N ORD. Sista timmen på 
band! 11 :75 för 3" 4,75 cm/sek.l 
och 15 :75 för 4" (9.5 cm/sek.l. 
Obs! 4-sp rsteknik. Vid kontant­
betalning portofritt. STUDIO 
RDX. Box 649, Röfors, 

TV-NYHET. Färgfilter för en· 
.dast 9 :25/st. 2 st fraktfritt. Upp­
giv bildrörstorL Georg Samuels­
son. PL 346, Blidsberg. 

5 W RADIOTELEFO typ Ra· 
diofon PR 3 för 27 Mc. Godkänd 
av telestyrelsen. Svensk tillverk· 
ning för 6-12-24 V likström eller 
för växelström, Riktpris 1.050 :-. 
Återförsäljare : bra rabatt. Enbart 
5 W sändare. Netto 385 :-, Begär 
broschyr. TV-Tjänst , Drottnillg­
gatan 42, LysekiL T el. 0523/122 78. 

BANDSPELARE till marknadens 
lägsta priser. Alla fabrikat. Ä ven 
avbetalning. Prislista och bro· 
schyrer sändes gratis. T ele-Cen· 
ter, Postbox 382. Gävle. 

UKV-TJLLSATS FöR BILJtA· 
DIO, Utökar utan ingrepp fre­
kvensomr. fr. 88-100 t 58-130 
MHz. TV-ljud, flyg-, taxiradio 
för en mtrlkostn. av 2<l-30:-. 
Kopplingsschema med utförlig 
byggnadsbeskrivn. och mlrliör­
teckn . 10:-, H . Löfvenberg. 
Ekerö. 

BYGG 'JÄLV sändare/mottagare 
cfter våra ritningar. Förteckning 
sändes mot 75 öre i frim, Ama­
tör-Radio. Fack. Sthhn 26. 

Maskiner-verktyg 
BEG, WOLF CUB. Ny juste rad. 
Bänkställ. Stativfot med bord. 
Stativpelare. bänksågsats , svarv· 
sats allt i gott skick 200:-. O. 
Swanberg, Glädjevägen 118, Väl · 
Iingby. T e l : 08/89 21 22. 

EL.l\JOTOUE11 för hobby m . m . 
1 fas 50 p, 1400 r /Dl 0.05 hk 220 V 

r;jnl~J'r~:~~ P~~~l~~~: : M.fs'iti~~: 
affär' . Kållands-Mellby . Tel: 0510 ' 
32047 
EXC.IJIIESS i alla stor1. Gbg 104542 

l:r\j:jN 
GLA FIRERPLAST för tillverkn . 
och rep. av bilar. b tar, kanoter. 
husva~lar. kåpor. formgjutn. 
m Dl. 1>:,,-,r armeras med glasfibe r . 
L~i.tt. s!nrkl. End. prima 1·i'1\~ara . 
bl. a. h;jg-koncentrerad kataLysa­
tor. Bestäl l provsats innch, plast. 
här·dare . accelerator. färgampul ­
ler samt fullst. besl<r. och prisl. 
(även i parti) för 8: - + porto. 
Obs ! Samma plasttyp som an· 
vänd ps vid Tf A :s beskr. av plast­
arbete. Glasfiberväv och rlJatta. 
Hög kval. låga priser. Prover och 
prisl. 5:-. Firma Regale. Box 
6844, Borlän<;-e. T e l. 0243/1 29 39. 
Postgiro 3961 20. 
GLASFTREIU'LAS'I' för bål. bil . 
flyg . hobby ocb hantverk. Vr la­
garför alltid V-plast , accelerator 
härdare. specialbehandlade g las· 
fibervävar. mattor. band och 
snören. Tills.b.-Tiv oss och begär 
brOSChyr och bruk sanvrsning 
som sändes kostnadsfritt. Minsta 
försäljningskvanlitet: l kg V­
plast med accelerator och här· 
dare kr 8 :50 - vilket räck pr till 
1 m 2 g lasväv Y - kr 7 :50 eller 
1/2 m 2 glasväv Tj kr 5: 25. Vänd 
Eder med förtroend e till specia­
listen. AB SERlEBAT. Maria 
Prästgårdsgnta 4.0-42. Sthlm SÖ. 
Tel. 443552. 
R LL~KRIDSKOR : lyp. slorlek 
och pris ink . oms. F . 6 3/4"-
7')(.". 16:50 G. 8',j,"- 117/s". 23:-. 
H , 73,""-lO~". 24 :- . Typ G och 
H. med. gummifjädring. Uno Im-
port. Box 122 42. Stockholm 12. 
Dl\Il-miniracerbana. 08/151539. 
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l.\'JODELLUALLAI{E, vi säl jer 
Flciscbmann-tåg m e d 15 % ra­
batt. Även tillbehör av a lla s lag 
finnes. Rekv. gratis katalog. R . 
B. H obby. Box 72. Grebbestad. 
l.\'1Ä}{KLINJÄIINVÄG i gott skick 
och med många tillbehör. kata­
logvärde 1.075:- säljes för 550 :-, 
Ulf Wikström, Nobelparken 4, 
Bofors. 
DEG. rep. 1 kan. 115 : T e l. 
0304/440 2~. efter kl. 16. 

. .'.14,&. 
KANONElI . SKöLDAR, UILLJ'· 
BARDER. Svärd, pistoler. bajo· 
netter m . m. Europeiska Asia­
tiska. Afrikanska vapen. K atalog 
mot porto. Wa-Wa Handelsagen. 
tur, avd. 4. Box 15051, Sthlm 15. 

Service - reparationer 
l\IOTOUVERKS'l'IiDEJt ocn MO· 
TOll.llÄJ."! När det gäller renov. 
av Eder motor kontakta oss, Vi 
har en hypermod. maskinpark 
oeh specialutbildad personal. Vi 
utför spec. -arb. på såväl bil , mo­
ped, båt och stationära motorer. 
Svetsning, omfodr. av cylindrar, 
cyliuderfinborrn .. ve\'- och ramla­
gerrenovering. Utbytesväxlar för 
DKW. SAAB. Minor och Lloyd. 
Spec. avd. f moped och utom­
bordsmotorer. Aukt. rep. f. STE· 
FA. Flygtändning för mc. och 
mopeder. l\IOTORFIRMA B. AN· 
DERSSON. Göteborg H . T el. 
220128. 

VAln'NING utföres. Max. diam. 
150 m /m x 700 m/ m lä ngd. Nog· 
grant arbete. Humant pri s. Sä nd 
ritningar o. mate rial eller ma· 
terialuppgift till Karlssons Mo· 
tor, Kyrkogat. 48. Smedjebacken. 

I ffiI.a.1il113. 
FO'l'O·VAROn av a lla s lag till 
lägsta priser. Sänd 50 örc i fd· 
märken så får Ni vår prislista. 
Reo-Foto. Box. 2033. Trollhättan 2. 
A TUO ilK har nu en. ny stor 
katalog över teleskop och tillbe · 
hör i vilken ing r en liten hand· 
bok. Erhå lles mot 1:- i frimär· 
ken . ASTRONIK . Vikstensvägen 
96. Johanneshov. T el. 08/499632. 

l\fALFIL.'\I o. billiga böcl, e r . 
T efo. Box 536. Kalmar 2. 

UND J=:lUB.LL NING l<' IL\illn. 8 
mm. Glada. spännande, intres­
santa 8 sid. kal. Pr'ojector Co· 
lorslid"s 24 X36 resemotiv. TRIO 
(l\1PORT Box 21. Sundbyberg. 
35 mm Sl\fABIT, J). VoigUänder 
Vilo CL. Prima skicl, ink. 22/2-
62 ob] . Color Skopar' 2,8/50. Kon· 
tant 280:-. Obe l. beg. med väs· 
ka. Rune Ericksson . Fac k 19. 
Stöde 2. 
OBt}'!'. begagn. Ope mus Populär 
m. först. u trust. B. Palmquist . 
Larstorpsv. 13. Motala. 
l' JtiUtKALJ,NI , O. kopi ering. 
Prisex: SV.vit film 6 X 6. 6 x 9 1.- 50, 
24X36 1:75. Kontaktkop. 6 X 9 
0:30. Storkop. 9 X 9. 9 X12 0:40. 
Snabb. lev. 2 rull. portofritt. L . 
Svensson. Kalbo. Kalrineholm. 
16 mm J.JUD- och stumfilm. Mu­
sik . variete. Chaplin m, m . Sv . t. 
K-son . Box 17. Spånga 1. 
'l'EL-OUJ. 7 x35 lOor - 800 mm . 
obe1. beg. Kost. 275: - sä l j. 
200:-. Sv. t. Alberte n. Getingev. 
56, Lund. 
PUOJEliTOnEU till sensations· 
priser t. ex. lkolux N12 225. Eu· 
mig P 8 Aut. 395:-. m. fl. Pris· 
lista, Box 1 3018, Gbg. 13. 
BILLIGAST i foto. Box 13018. 
Gbg 13. 
PENTAX SV med väska 700: - . 
D :o t eleobj. 135 mm 250 :-. Bälg· 
tillsats 50:-, Allt nytt. Returrält . 
Sv. t. "Privat" . TiA, f. v . b, 
INSPELADE filmer, 8 mm. 100· 
tals spännande O. glada filmer . 
även i färg. K atalog mot 1:- i 
frim. K. L arson & Co. Box 182. 
Väste rås. 

Mc-mapeder 

I
'· MOPEDISTEJt: Borrning m. kolv 

24 :-. Motorrenovering. Motor· 
tjänst. Så gen. 

l\10P]~DTi\VLARE. D et är' <,,,ke ll 
och billigt att trimma m01Jeden 
ända upp till 5-6 hk och ö,'er 
100 km/tim. Vära utförliga och 
lättfattliga trimrtingsinstruktioner 
passar alla mopeder. End. 4:50 
mot postförskotl. Ingenjörsfirma 
Universal Avd 111. Box 11. Stuvsta, 

MO'l'OnCYKJU"DJU,AU. begag­
nade till de flesta mär·ken. Stö rst 
i branscben . Motorfirman JAP. 
Olivedalsgal. 3, Gbg, tel "" 12 6D 34. _ 

l\lOPJ;;DISTEU. sänd 1:- i fri­
märken och Ni får vilr stora re­
servdelskatalog. MOTOR-Hö OKS. 
S gen, t el. 30. 

1I10PED och MC·ÄGA nJ~! Nya 
k atalQger utkomna. LELLES Mc­
katalog -63 inneh . även moped­
de lar, pris 1 :50. LELLES RVA. 
katalog ·63 med a llt för HVA­
ägaren. pris 3 :-. LELLES 250 
cc. specialkatalog. Pris 5 :- . Fri­
märken bifogas. Från specialfir­
man när det gäller motordelar. 
LELLES MOTORDELAR. S : t 
Persg, 5. Uppsala. T el. 018 151 66. 

l$1i.i. 
OR-JOLLAR , byggsatser. ~krov 
i h el och balvfabr. Segelo. till­
behör. Sänd efter' prospekt. J<~i r· 
ma O, l, J .-b· tar. Sjötofta. Tel.: 
0325/190 33. 

BATBVGG ATSEIl till mv torbå­
tar samt d en internationella se­
geljOllen 1Iloth. Wijl<o-Industrier, 
Hägers ten S GArd , Hägersten . T e l. 
08/88 35 00. 

DA'I'J'J.YW UUD. Vi lagerför all ­
tid garantemd båtpl)' wood av fu­
ru ocb mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm . Tillskr-iv oss 
och begär broschyr'e r och pris­
lista som sändes kostnadsfri tf, 
AB SERIEBÅT. Maria Präst­
gårdsgata 40--42. Stoel, holm SÖ, 
T eL 443542, 

POUTlIAT JHTN. Broschyr mot 
pto, Roggentin. R. Götg, 26 . ~lhlm 

B TPI"Y\'\'OOD. Båtbyg~arp. 
hObbysnickare vänd Ede r' till O"H 
när det gäller pi ywood för bät· 
bygget. Furu. ma hogny finnes 
alltid i lager. alla tjocklekar och 
s tandardformat. Listverk. mahog. 
ny. ek. teak. Ring el. skrh·. Vi 
lämnar alla upplysningar kOSl­
nadsfli t t. AB L agerförsäljnmg. 
Söd m Statiollsg. Medhorgarh . und, 
Söderg .. Sthlm SÖ. T e l. 44 62 21. 

BATAR, byggsatser. begär I ' : rsp. 
Granltmd s Batbyggeri. Ä'J r" rs 
Bruk. Alseda. T el. ÄdelIors I::. 
~lA'l'I';Rn, LEll för tillvpr! ' :n o: 
av b ätar. husvagnar m. 1"1'1 . Pl~Ht. 
glasfiber. utrustningsdet.. n,,"o­
rer, beslag. tAgvirke m. nl. II~ I ­
och halvfabrikat av 2-5.5 m. ba­
lal', T il h-erkar även andra plast­
detaljer. Mon te r-ing o. justering 
av alla slag av n1otorer ulfth'C's. 
All t kan Ni rekvirera från oss 
till marknadens läg 'la priser AB 
PLAST OCH B 'l' J\1ATERIAL, 
Fack 151 . S t räng näs. 

BATRI'l'NINGAI! , vattenskidbå· 
tar, sportb tar. galosc he r . cabin· 
bälar. Skriv efter pros pekt. H. 
Gustaf!ison. Box 7124. Borlänge. 
~On:CURY 70 hk. lång, ny 
4.400:-. J ohnson 28 hk. ny , 
2.900: - . Scott 40 hk beg, 1.925:-. 
Archimed es 25 hle beg. 1.925 :-. 
Evinrude 18 hk 1.700 :-. Archi­
medes 20 hk 490: - . Archimcdes 
S 80 8 hk 625:-. Archimedes 3 hk 
körd 5 t. 590:-. König J klass 
motor lämplig för Speedy 350 :-, 
Evinrude 7.5 hk dito 650:-. Ny 
plastbåt BJ\1 sport 1.950:-. Väx­
elbus J ohnson 22 hk. bra 190 :-. 
SOLO inombordsmotor 1958. myc­
ket bra 550:-. GRAV vinkelviixel 
(abr. ny, kat.pris 2.500:-. ;;ål ies 
för 800:-. Div. J ohnson delar 
22 hk realiseras. F :a H . Gustafs­
son. Box 7124. Borlänge. 
HöSTPRISER . Utomb.-mol. Gyro 
4 hk 210:-. Viking 4 hk 2~5:-. 
Delfin 4 hk 260:-, D:o 285:-. 
A.rchim 5 hk 310:-. W est Bend 
5 hk 435:-, Trim 6 hk 260 :-. 
D:o 285 :-. Magnet pass. b.Hmot. 
30 :-. Sport båt med r a tt och 
vindr. 320:-. sportbåt med ratt. 
knopmät.. vindr. 620:-, jolle av 
mahognypl. 250 :-. B. L arsson, 
Ekenäsv, 83, Motala . T el : 14119. 



UTO~fBORDS)tOT. ApoUo 8 hk 
end. 2 mån. gammal. Gångtid 
gar. 3 tim. Pris 1300:-. ev. hy te 
med 18- 25 hk bätn'e beg. "toUl­
bOt'ds1110f . Kontant meUan!=:]dlJ­
nud. Olle Karlsson. BI. 1055. 
Tings ryd . Tel: 299. 

Bi lar - tillbehör 

FOU!tIEL- [ ' kata10g över vagnar. 
nwtorer . däc k . fiO ga J'.' verk tyg 
och övrig a WJbe hör m . m. San d es 
mot 1 : 50 i frimärken f1'ån Conn ys 
Cy k e l & Motor , S . .Jä r n vägsg . 21. 
Växjö. T el . 04701171 21. 

E ,"I'ltAllöG RABATT. Vill Ni 
ha upptill 40 % raba tt å r ese rv- . 
de lar, biltiJl behör. verkt y g . bob­
l)ymaskiner m. m .? Sänd 1:- i 
frimä rk e n jämte naru n och ad r ess 
till " A kti"". Box J27. Ulricehamn. 

L'T U TA En, BU. IHLUGT. 
Kvalit t s-tillbe h ör lill netiopri­
ser . UI. katalog mot 1 :- (J-im. 
Ah·e-Bil. Box 138. An ge 2. 

i U I,liGAR1"! Gratis sändes Jm 
begära n 1963 rs k a talog in ne­
k a llande näs tan allt mOD] J>eIlerv­
delar och tillbehöJ' W] Wgsla 
prise r . Obs_ Vi för enda st vä l­
kän<1 t.\ kvalitetsmärken. Speciali­
I ('t : Ljuddiimpare. stöt dämpare 
eL reservdelar och u trustning. 
l'.llCP.O. Anclerstorp. 

lA UD D 1D U'A1: l: finn e" i l'Ost­
fdtt. liitt~nelnll. symlw lad släl­
plå t somt svartplåt 1 il! ca 100 
mod. Slitage-delar s iisom s töt­
däulpa l'c . kolvl·i)) ~ar. bJ'onlsba ncl. 
lmn cllr r o. dyl. finnes ocksil. till 
fUl 'mån] i ""'a pJ'iSC' I' . ]~I akt översti­
~undc 5:- hetalas uv oss. Pris­
H:ita mot 70 öre i [r'bu. fdin 
AUTO-BFoP.GH. Box 17012. Gbg 
J7. Sp~cialfirman (ö r ljudd äm­
pa r e or'b avgasrijr. 
nI 1.-. MOPl:D- & CY1{ELTILl.­
EIJlIölL Ny katalog med e '-"ju­
<lande om 20 % rabatt mot J . 50 i 
(!'inl. s om å terbe tllh' s vid köp 
-AB nur.Ax. Box 20142 . Mal m ö 20. 

1 \V A FJ{ - VAG "Alt. B yggsatser , 
Hil'di g a c h9.ss in.. d la !', moture r . 
.n itn . · IWA Bantam . IWA S p rin­
I~r 12:-ISt. Pri s lista mot porl o . 
In "r. W elland AB . Box 29. 
S ,.." ,,~a . Tel: 08 36 3G 26. 

i.f\M31n~TTA pa ke t biJ -59 , s k a t­
l a d. körk l. 625 :-. Ev. byte m ed 
b t-utomb. -mot. även def . B. 
L IH sson . Ekenä s v . 83. MotaJn . 

TIt-,\X 1<'. pre m . 110-2~0 V . 8ek. 
a. 50. 54 . 58. 62 . 64 V. 300 V . A . 
25 :-. 500 V. A. 40:-. S" lenple­
men t r. la ddn. bilbatt. 0.5 a mp. 
6 :-. 1.5 amp. 12:- . 3 amp. 18 :-. 
Box 220. N edansjö. 

l' IGAJtETTliNIlARJo; rör bil a r m. 
no. u tsäl ies för endas t 12:-ls t 
111f' rl 8.s klrnnn o . (!; z!l1'('1tlvll lare 
21 :- Is t. 2 st fr a kt (ritt. Paulsons 
M~skinaffii,. . K ;llJunds -Mellby. 
Tel: 0510 320 47. 
BOGtiEJU.I OU exl r a krafl iga 
slumpa~ fel' e ndas t 5 :50 st. Lä n g d 
ca 3 m i wire e lle r h ampa. ~ st. 
fr akt fritI. Pau] s ons :lf<\skiJu>Jfiir. 
K å ll an d s -Mellby. T e l : 0510 '2::P oi7. 

'·"jaUM · 
SlUt] \G\IASlIl~ . sym a sl, in . 
dammsugare. B. C. Nyg. 130. 
Norrköping. OJ J ' 830 11. 

UNO , ·COPS1HOPT. 5 x 5 cm Jo' 2.8 . 
100 W . 50 :-. Lit en varmluf1 ~mo­
tor ny . 40 :-. Kvarl s lampa 20 :-. 
Sv. t. "1"e lfritt". Tfa. f. v. b 

TlI t ItKI' . billig t. om~orgsfuJlt. 
Prisex: R eng. ]5 '-. Gl a s 4 :-. 
Fjuder 5 :-. Bo Nilsson. c lo Gill­
sledt. StåJbO'?8V. 26. Ba.nrllt ::t creJl. 

liHOl\ODIL.J<11C , äl<ta , ~ydam. 
uppsL och ".kil prep. 'rrevli~ nlas­
col p TV :n och bokhyllan e ller i 
bilen. S tor!. ca 70 cm end . 29 :50 . 
100 c m 38 :50. Porto tillkommer. 
2 st portofritt. 8 dagars reiWTäU. 
Bes Ui.J1 i dag fd!.n INTERTRADE. 
avd. B, Box 212. Malmö l. 

Ij O ST BETSADJ~ 1';KI'L.4.I i.E T ­
T K R i slol'lek 22 X 16 cm. Med 
mussingsornament gjutet i r elief 
av oxiderad ll1ässing nled mono­
gl'aul.. I{oluponc.rat av renässan­
sens störste mustare Albrcchl D il­
"er (J 471- l528). Ordinarie pris 
16:95. Säljes ti ll l'Cducerat pri s 
ell er byles mot \·aror. Lämpligt 
Hir Illel·föJ'sä ljare . Sv. l. "Chans" , 
Tfa, f. v. b. 

SJ' AR RJ. I GEN 1.000-tals 1< ro­
llar gC110Jll o..tt själv köpa begär­
liga varor direkt frå n utlandet. 
Vå l~ nya J11Iportka1..alog uppta g er 
10.000-taI8 al'liklar (ran rördeI­
akt. inköpskällor inom d e fl esta 
Ol'an elle J' fl'un olika väl'ld sd t.: lal' . 
Kal. är ornsol'gsf. bearbe t a d och 
de t a lj e ra d . N i fä r in le bar a I I 
b ra nschreg. u tan e n h el d p! a\' 
va l~o rna. fu r' Ni ock sit se i b ild. 
Ni j 'a r· expor tpriser. Ni (a r im­
I)OI'1tips Ni få r översiil tJl . oc h 
a n v is ll. ~å Ni utan svåri gh ei kan 
sluiva lill firmorna . 1"rän h e la 
världe n ko m m e r bre v om l"öl·d e l­
a kt. e l'b judanden, broschyrer, 
lJ rovcr , pri sl. Dl . 01. att strö m ma 
in. Gra ti s bil. nyhe t slistor med 
h e lt nya a ,' liklru·. D ell na katalog 
- me d va r s h jälp Ni . k an <;öra 
0 1 ro liga för!j. - kos ta r e"das l 
14 :- + p or to. Obs! Utkomm e r 
e j i massu ppl. Bes täll därför r e­
dap idag. STURESON TP.ADlNG. 
A\'d . 3 . F ack S oll en1una 5. 

Böe..: iI~l~. tidsl\. rifle r , div. nya 
och I)Pg. va 1'01' till salu. Sv l. 
" P ri e li s t.a gratis". TJA. f. v. b. 

N)' .<l natnnnelodens e ngelska 
språ kkul's kompL (ör 70: - . (Obs 
pri s l.. N y kos tar ö\'e r 130 :-j . 
Sv . I. "V,n.gclska' · . TfA. f . v b . 

IU; O),IIDH,JU L äkta . uppstoppa­
de, (rä n Sydameril<a. Lärnp1iga 
ror z o. sa mlal·e . UtgÖJ även en 
exoti~k och intressalll pry<3nad . 
1,,,11 r elUni.itt. Storlek .('>1 100 cm. 
Plis 2G :- . Finna lN'.rEXA. Bo~ 
2:.1001. Malmö Sv. 

E X O'J' l ti IiA UJ ' 1'\'tmJ ,l ?;I.UU ­
L<llt fran ori e ntc:n. Säll ~ynta 
nlöns lc r o('h ~'ackra fä r gskift ning­
a r . TillfUlle för s amlare ('Ile r 
h Ob byfolk som vill g öra egn a fj il­
"i1sla\' lo r e l. dyl. M ed full r e ­
tuniitt. 20 s t otil'a för 1.5 :- ink!. 
om s Sln·iv UH firma INTEXA . 
Box ~20 01. Ma lmö Sv. 
'l"EL I,mAUJ;;]., El. obcg. le lfri. 
120 m 3 :- . 70 m 2 :-, 5 rullar 
rra l, tfrUI . AUTODELAR. Skene. 

~I AONETOF'ONBAND, Scotch , 
$onlli g a in spelade lned aIner. ra­
dio prog , ·am . En d el skarvade men 
j gott s löc)c 7" s pole kr 10 :­
;;" s pole kr 6 :-. B estilUning per 
post g ir-o ta lon g å konlo 157804. 
Ang iv å inbe taloings talongen 
st orl ck och auta l. Lars T lern­
be ,'g. 10 Mitche l! Place, . New 
York 17 N. Y. USA. 

OJ.tA_m\10FONSl iIvon. Ame ri­
kas och Europas nya ste s chlager 
pa fabriksnya , felfr; a 17 cml45 v . 
normskivor . 10 s t J9 :50 plus oms. 
OCh po n o . F . Djurestig, Vilceng. 
lO. A vd . 'l'fA , Karlstad. 

N I .I.1.AN '.ULV B I.AN'ERA samt 
fÖ' ·gylla. -silvra, -tenna, -koppra, 
-kroma. -nickla m. m. enkelt och 
billigt. ul a n elström. Våra utf. 
r ecept läT Er konsten. End. 9 :90. 
NOl DPOST. Kllgev. 27, Skellef­
teå . 

E III T ALLA GRAJJBAlt! Skriv 
crte r v r nya katalog lned se­
naste nytt i un g domskläder frän 
USA och konti nente n . Katalogen 
innehå ller ovanliga oeJ] s vilrål­
komliga k läde r. D e fl esta var(lrn a 
går cj att köpa i någ on affär . 
Carls son Import. Avd. T. A . 
Falkenberg. Ordertel. 0346110381. 

TAG S'r'EGET NU TILL E 
VlUU. D l\1AUKNAD . - Nu har 
Ni eJlIlllsen att importera varor 
(ör e n billi g p e nning och siilja 
m ed mycket g od (örtjänst ! Skriv 
redan idag efte r nya "Import­
handel s ltatalog cn & Impor,tmark­
nad en J96a" - som omspänner 
a7 liinder. !l00 exporlörer. Mung­
d e r av (önnäJlliga varor, ex. 
Camping - SpOJ·t - Hobby - Mo­
to ,' - Populw·art . " Mod evaror -
SlereoanJäggnjngar - Swimming­
pools m. m . Importi n Iormation 
med överbiittn. - som bif. - gör 
del enk"ll [ör Er att b e.<tälla 
fråH utlandet. Obs ! H elt kom­
plett - endast 9 :75. Gralis! Ny­
hetsbulleliner med succeartJklar 
(rlin förelag världen över. inte r­
national Trading, Avd. tI3 . Box 
2014. Motala 2. 

In AOOA N T h,enur j helståJ av 
välkiint urmakarmw'l<e. Valt en!. 
slöIS, anlimagn. 17 rubiners verl, 
med prccisionsregulcl'ing. O r d. 
pris J 36: - . Säljes nu för endast 
98 :- med fullsländig urm8kar­
garanti. Obs! Full returrält. om 
N i ('j skulle bli nö;d. F :a A. 
Dah lgren , Avd. B. Matfors. 

n OBR\" , VARV .m. tillbehör 
125:- . 1 st elmotor 0.8 hk htl :-. 
1 st elmotor I. dallllllsugaJ'e 60:-. 
l st elmotor t symaskin Hl' V 
20: - . Leif R å hlin Ludvigsdalsv. 
22. Västervik. 

.'IOTOJ~SÅU " 1';DJOn 20-25 % 
rabatt. Slipning av sägk ed!oJ i 
sp ecia l mas kin 5-6: - lst. 3 s t 
f r-an co. EGE . Fac k 80. Nä sa k e l' . 

TJ·· 1953--{)2. 237 nr vä lv . sd lJes 
till högstbj. D a mmsugarmol. 220 
V beg. köpes. Gunnar- B e n g tsson , 
3 Ä.l storp. 

Sl UtlVM R eming ton N 6 80 :-. 
D :o fmpe rial 45 cm va ls 140: - . 
D: o d r. 25 :-. Duplikator Orm a­
li c 60: - . Ny ABU-matic 70 50 :-. 
Sv . t. "Hea" . TfA. f. v . b . 

iLbD 
UAJJH)-'rE r,NJSJi handbok . D e l. 
l av lng . E r ic Ande rse n , Sv. t. 
"HANDBOK" , Tf A , f. v . b . 

UOB B Y VAItV, dubbavstå nd 500 
- 1000 mm . L . Fors löf, Siltrav. 
12. Gävl e. 

\-' \\' - :\ G "' Il ~ 
Sill inte och frys i Er VW. 
Gör som 1000-tals VW -äga­
, e re dan gjort. l\tollle ra 

STEELY~ 
värmcnggrcgat i rostfritt 
material specialkonstruerat 
för Volkswa gen. Godkänt av 
VW-verken i WOlfsburg. 
KOLOXIDSÄl<ERT. 
Tala med Eder bilvel k s tad 
e l. tiUskJ'iv generalagenten 

AB I "TER -PROD UC1' 
H j urneg atan 3 - Sthhn K . 

T e l. 54 11 38. 54 11 39 

FlI.:\JR AJt. 8 mm. Box 2,8 . Rör­
fLk{'r, 

XLDIUl 3 V. · armevapen. :::>v. t. 
"Original mod", Tia, f. v. b. 

SLIP o. polermaskin (ör hobby­
arbelen. Böjlig axel. Va"vtal 
10-20.000 . L. Forslöv , Sätl'1lv . 12. 
Gävle 

~l()l'I, U:\IO'I' O){ER )W)'ES. Vi 
k öp e l prima b <:,gagnade moped­
motore r a v senare å rsol0dc Uc J·. 
Sval' m e d lägsta pris. fabrikat. 
typ och a r s m odell till : SVENSKA 
CYKELF .'I.BP.. IKEN, M otorverk­
staden . Malmö L 

TUAFlIii\I OTT köp. , Bo Aberg, 
Linneg. 45. Göte borg. 126093. 

MM 
8 ST N l' i\ R ing nycl<lar 6-22 mm 
38 :- b yt. m . förs l. Sv. t. " A-S", 
Tfa. f. v . b. 

JAUDl'lLJlrSPR OJ 'EKTOR 16 
m im mot plastbil.t. Rudolf An­
dreasson, Joha nnes Kyrkogata 17. 
Göteborg Sv. 

- !rulI1tille lls modelljärn väg 

Stor sortering av villor, 
järnvägsstationer och andra 
byggna der i TT-skala. 

Ni tjänar 
på aH 

prenumerera 
Det är alltid ekonomiskt fördelaktigt att prenumerera. 

Genom att Ni nu med en gång ordnar Er helårs pre-

numeration för 1964 garderar Ni Er mot TfA:s pris-

höjning vid årsskiftet, och Ni tjänar inte mindre 

än tio kronor jämförelse med lösnummerpriset. 

Ni tjänar 10:- kronor! 



BLIXT GORDON 

VI LÄMNAR INTE VAR FA6RA 
........ -."" I7R0l1NIN6 FÖR5VAR5LÖ5. 

ANFÖRTROR HENNE AT.. 

KRAKENS 6LIMMANflE ÖDA ÄR NU STAfllUT 
RIK.TAT MOT BLIXT . .. OlH OflJURET VÄNTAR ... 

3 8 T E K"'IK för ALLA 23/03 

AV Dan Barry I 
PANNKAKSMOTOR 
KOMMER FÖRE 
TURBIN 

(Forts 'nin sid 15) 

ningsrum skulle även med 
denna ovanliga proportion 
mellan slaglängd och cylin­
derdiameter ett absolut topp­
effektivt förbränningsrum 
kunna utformas. Detta skulle 
med sina stora ventiler redan 
för en standard motor kunna 
ge en toppeffekt av 60 hästar 
vid 6 000 v/min, enbart med 
en förgasare och med en kolv­
hastighet av 8,6 m/sek. Re­
dan en så lugn motor som 
Volvos B 18 standard har 12 
m/sek kolvhastighet vid max­
effekt. Det naturliga värdet 
för ett relativt enkelt sport­
utförande motsvarande Volvo 
Sport med exempelvis dubb­
la SU-förgasare borde kunna 
vara 75- 80 hk redan vid 10,7 
sekundmeters kolvhastighet. 

Vevaxeln pä en dylik motor 
skulle trots kraftigare lager 
och vevarm än varje nuva­
rande motor inte fä en större 
längd än ca 150 mm mellan 
de yttre ramlagren. Den slml­
le givetvis dessutom ha ett 
ramlager mellan dessa och 
därmed ett lager på val' sida 
om varje vevstäng. 

Konstruktions- och till­
verkningsmässigt skulle ty­
pen också bjuda många för­
delar med sina två enkla 
och lika cylindertoppar och 
sitt korta, ytterst styva vev­
hus, där varje halva eventu­
ellt sammanbyggdes med sitt 
cylinderblock. Den korta, sty­
va kamaxeln med bara fyra 
kamkurvor är ju också en 
förenkling utan avkall på ef­
fektivitet. Excammekanismen 
skulle givetvis vara som 
klippt och skuren för denna 
motor, varvid 120 hk vid Ho m / 
sek kolvhastighet skulle vara 

PEG­
BOARD 
är perforerad 1ASO ITE med slät 
eller läder imiterad yla. Tjocklek 3,5 
elleT 6,7 mm. Lä ll a ll montera på 
väggar i hobbyrum, kök. garage etc. 
Blixtsnabb flyttbar upphängning 
med Y1XOL-pegs. 

Vi har lång erfa renhet. !>to r sorle­
ring. Begär färgpro I'. tryck.aker och 
priser från 

AB BOARDFÖRÄDLING 
EKUNGEN Tel. 016/74088. 741 25 
Pegbollrdspecialisten med personlig 

Sert l;cf. 



fullt möjlig att nå utan allt­
för stora komplikationer, 130 
hk eller mera kunde erhållas 
j extrema fall. 

TURBINEN KOMMER 
Den avgasdrivna turbin­

kompressorn kommer nog att 
bli allt vanligare på. de större 
och dyrbarare vagnarna med 
en direkt effektökningsmöj­
lighet på 30-40 % jämfört 
med samma motor utan och 
detta snarare med lägre 
bränsleförbrukning per hkl 
tim än utan. 

Minst fem år framåt skulle 
jag gissa att förbrännings­
motorerna kommer att vara 
vanligare än turbinerna, men 
därefter kan man kanske 
vänta en omsvängning. 

Beträffande ökat använ­
dande av dieselmotorer i bil­
liga personvagnar är jag litet 
s!<eptisk, när det gäller f yr­
taktEl.."en. Beträffande två­
taktare tror jag på en tre­
cylindrig gtiärnmotor med 
avgasturbinövli!'laddning. Den 
kan med sin eth'.a vevst äng 
göras så enkel att dieselsy­
stemets komplikation kan lö­
na sig att tillverka. Då får 
vi utan tvekan en lätt, SDllbb, 
högeffektiv och ekonomisk 
motor utan det tråkiga två­
taktsputtrandet och som jag 
knappast tror då skall behöva 
lida nämnvärt av våra nuva­
rande dieselmotorers ännu 
ganska hårda gång. 

MERA LÄTTMETALL 
Lättmetall, elektron, gjut­

järn eller svetsad stålplåt 
som huvudsakligt konstruk­
tionsrnateriai är väl nästa 

fråga, och där skulle jag gis­
sa på ökat användande av 
lättmetall i sådana konstruk­
tioner som den ovan beskriv­
na V-4:an. Där är motorkon­
struktionens styvhet så stor 
att lättmetallgjutgodsets vek­
het inte betyder så mycket. 
Däremot ger dess ringa vikt 
och dess goda värmeledning 
stora fördelar. Elektrongjut­
gods på. fyrtakts bilmotorer 
får kanske inte så stor bety­
delse, eftersom det med sin 
vekhet och särskilt stora vär­
me utvidgning bara lämpar 
sig för kåpor, lock och dyl. 
Däremot kan dess låga vikt 
och lämplighet för pressgjut­
ning förbilliga tillverkning­
en av den kompakta tvåtakts­
typen i trecylindrig st järn­
form. 

På många områden kom­
mer säkert limmad plast in 
i bilden då det gäller att byg­
ga lätt. När det redan nu 
finns plaster som tål upp till 
400· C, blir plastens dåliga 
värmebeständighet ett allt 
mindre hinder, medan däre­
mot dess styrka, korrosions­
beständighet och lätthet ut­
gör stora plus. För dylika än­
damål brukar dock pressade 
plåtdetaljer som dessutom 
kan limmas med de moderna 
plastlimmen kunna konkurre­
ra. 

Med vetskap om helt nya 
konstruktioner av ventilme­
kanismer som starkt förenk­
lar topplocksutförandet och 
som är på väg att passera ge­
nom "patentvallarna", håller 
jag en extra slant på öltat 
användande av lättmetall för 
topplock. De kan säkert an­
vändas utan de fördyrande 
ventilsätesringarna som nu 
är nödvändiga från slitage­
synpunkt. 

Jag återkommer i en se­
nare artikel till synpunkter 
på de nya motorkonstruktio­
nerna av typ Wankel m fl. 

TRIVSELJOBBA I 
FRISTADS 

ARBETSKLÄDER 

Fristads. är specialist på prak­
liska arbetskläder. De 51il­
slarka, oömma Iygerna kom­
mer från egel väveri o~h är 
av högsta klass. Välj därför 
alltid FRISTADS - 5å får Ni 
fin passform i ledig sfil och 
rejäl, pålitlig kvalitel in i 
minsta detalj, 



Tf A: s 
post­
order 

LYSSNA 
PÅ 10m:s 
bandet 

DÄR FINN ER NI 
DET FRIA MED· 
BORGARBANDET, 
TV·UUDET, 
POLIS·, TAXI·, 
BR ANDKAR· , AM· 
BULANS·, KUST· 
RADIO O . Ll KN. 
SÄNDARE 

Vår l ill a konverter (format som 
ett cigarrettpaket) anslutes 
på vanligt sätt ti ll antennut· 
taget på vilken radioapparat 
som helst. Även de enk· 
laste transi storapparater 
kan användas. Resultatet 
lir förbluffande gott. 
Apparaten är avsedd för 3(}-40 
Mc, men genom s in känslighet 
tar den lätt in övertoner och får 
därigenom utökad kapacitet. ' 
Den levereras fu ll t komplett 
färd igbyggd och klar att 
använda. 

I 
CJ 

Pros pr styck 32: 50 ....... 

KA T AlOG GRATIS 
Nr 32 av vår populära katalog är 
nu utkommen. Stor sortering av 
böcker, ritn ingar och byggsatser, ra· 
diadeiar, modell·hobby, verktyg , cy· 
keldelar, sportartik lar, luftgevär, trol· 
leri. och skämtartiklar m. m. SKRIV 
EFTER DEN IDAGI NI FÅR DEN 
OMG"ENDE~ 

HOBBY.FORlAGET, avd l , Bo,h 
Orderte'efon 033/179 85 

EL-MOTORER 
l · fas . 1400 v/m 220 V. 1/8 55:-, 
1 /6 65:-, 1/4 75: - , 1 /2 100 :-. 
Även 3-fas tnot. i s to r s orte ring . 

J. MOBERG AB 
TJ'äd ~'iirds\'ii,~f'n ~7 t KJint ",o 

Tel ' S tockholm l ä ~ 

Automatisk LÖ D LAM PA 
14:50 
konstrue ra d av in· 
genjöre r m ed ton · 
vikt på kvalite t och 
e nkel konstruktion , 
Ingen pumpning. 
Inga rörli ga delar 
som kan gå sönde r . 
Arbetar enligt Ivlrv<,knrint'.i· 
p en. D en smala spe tslågan ger ell 
temp. av 1000' C. L a mpa n lä m nar 
omede lbart h ögsta värme. Idea· 
lisk för lödning . svetsning. för 
silvers mide osv. Drives m ed rö d ­
eller bl.åspriL H öjd 12.5 14.50 
cm. PrlS pr styck • 

AB 1I0BBEX 
Avd . Jt. Box 1206. Bo,", s 

N y utökad H OBBY·katalog GRA· 
TIS med varj e order . Sändes även 
nlot 35 öre i f-ritllärken. 

OBS! 
Utförsäljes så långt lagret räcker. 

TRAFIKMOTTAGARE 9 R-59 
Fre.k,'en som ,·',del: 540- 1650 Kc , 

1.6-4.8 Mc. 4.8- 14,5 [ c , 10,5-30 
Mc. 

H än sUghet : 0.5 /LV vid 50 m W , 
10 /LV vid 20 db s ig nal·br u sför­
h älla nde. (Gä ller för högsta fre· 
kvensområdet . Ändå bät t r e på de 
lä gre f rek vensom rå d ena .) 

elektivi tet: Max ± 500 p/c vid 
3 dB, 93 dB vid ± 9 Kc. 

U t effekt: 1,5 W . E ffek tförbruk · 
ning 50 VA. 

B andsprid ning av bunde n 80 m , 
40 m , 20 m, lO 111 . 

Komplett .... . ....... . . . . 399 :-
350:-

39 :-
Byggsats . .. ........ . . .. . 
H ögtalare SP-5 ... . .... . . 
Även avb . 
ö vri g amatöruti', se Ve: r katalog . 

NH-200 
DC 20000 O/V . DC : 
0,25, 1. 50, 250, 500. 
1000 V. 50 OA, 10. 250 
mA. AC : 8000 O/V. 

mm. 10. 50, 250, 500 V. 
1!l-5MP.. R X1 X 100 X lOOO. - 10 t ill 
+22 dB. Kr 62 : - . 
Vi f ör a la nde ts s törsta sor t iment 
av uruversa.linstrument, rörvalt· 
metrar, signalg en e ra tol'er m. m . 
av högsta kva lite t Ull billigaste 
pri ser. Ka talog m ot Kr 1 :- i 
frimä rke n . 

PASSA PÅ TIllFÄllE 
Utförsäl j es så lä ngt lagr et räcker. 
Poten tiometl'ar : Med du bbelpolig 
s trömbry ta r e god kän d av SEJI1-
KO. 
2 M\! diame te r 40 mm tog l : J V 

t M:n 25 mm log 2: -
0.5 1!l 40 mm log t : 25 
tOO K il 25 mm lin 2 : 50 
Potentiome t rar utan s t röm b ryt a­
re: 
2 M dia me te r 25 mm log I: 60 
l M 25 mm log 2 : -
0.5 25 mm tog 1: -
lOOK 25 mm lin 1: -
50 K 25 mm lin 1: -
10 K 25 mm lin 1:-
5 K 25 mm Un 1 : -

MiniJnikvantite t 10 s I. 100 st 
portofritt - 10 %. 
Panelinslrument : - l mA med 
mittnolla . Flänsdiamet e r 70 mm 
kr 10 : -. 

SYDIMPORT 
VanSÖ\'Ugen I • T e l. 47 6 1 84 
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Det var JAG 

4 0 T EK N IK för ALL A 2 3/63 
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I U I' acklllgen i o"~ur ilJ n in~ 
O \ ' iJ arc ur bild n. !lir lIli;en,i;rer 
O \ la tem atik 

I 
O Fysik O kl' II:; 
O Mekani k 
O Mater ia lhiroI 
O Atomfysik 

I O Maskin- o\:h 
verkstads tek nik 

O jöbcJälskuncr 

I O Flygtckn;k 
O T ex t ilrekDik. 
O VVS· teknik 

I O Tratckni k 
O EJkraftttk ni k 
O Teleteknik 

I 
O Dyccnoldstcknik a Väg~ och '\'a tl cn­

b)'ggnadsteknik 
o Kemirekn ik 

I o LivsmedeLstekni k 
O R eglertekni k 

o Pappc rsm.1Sse­
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T illstånd I 
n r 36. Malmö t 932 - - --

NU KAN NI 
MÄLA 
DIREKT 
PÄ ROST! 

K U R U S T testat av Chalmers 
v~tsordat a v \Vasa· 
namJlden 

KURUST är det nya sensatio· 
nella ros tskyddsmedlet som läg­
ges med pensel direkt på rostiga 
y tor, Ingen sandblästring. Torkar 

MODELLRAKETFLYGNI NG 
s g Ni TV-programme t om d en 
n ya l11od ells p or tgr en en ? Seda n 
tre å r till bak a ha r vi a rbe ta t för 
att introducer a modellraketb ygg· 
satser , raketmotorer och annan 
utrus tn ing för modellraketflyg· 
ning. Vi är nu kla r a att levere ra 
och sände r kos tna d sfritt närmal'e 
upplysningar. 
8rl)sc"Y' kan b es liillas gell o m an ­
v ändande a v bes /ii lln;ll fISI, II POII !l ­
en på d en na s ida. 

ln genjör s.ri l·m an ATJ~A~ 
Box 12 n öga uii s 

på 2 timmar och kan sedan an· 1----- ------ ­
vändas som underlag till alla i 
marknaden förekommande fär­
ger, Ett utmärkt rostskydd för bi­
len, villan, båten. Täckförmåga 7 
m2/kg. 225 g-burk 5:75 kr, 450 g. 
burk 9:50. Oms, och porto tillk. 
Beställ idag! 

---Till AB GAUTO, Box 3054 
, Göteborg 3 

Härme d beställer jag 
.. .... . sl 225 g·burkar, . . .. .. . st. 450 g. 
burkar KURUST alt omgående sändas 

mot postförskott till 

Namn ..•.• ••••••• ••••• • •••• •• .••••••••• _ 

Adr . .. ..••.• . • •• •• • • • •• •••••.••••• • • • •• 

Po. tan. talt • •.. .. ••• ••••• •• • •• • •• 

•. . samt hel t i 
18 ~arats gu ld 
t ill kr 107: -
Priserna inkl . oms 

GULDSPECiA~I;;:-EN As - - , 
Postfack 90:13, Stockholm SJ I 

Härmed rekv. mot postförSkott . .. st. I 
teknik·, handels·, maskin ring ii 33:-
/ 107: - (si ryk under ringtyp och pris) . I 
Storl. ••. • mm (i nne rdiam .) 

Namn ......... .. . .. ...... .. .. 

!....----------- ..!.!!:....! II Ad ress .. . .. . .. .... ...... .. . .... .... " 
TrA 

I Pos~e~ ::.:.: :: .:.::':':': ::..:.. .. ~ ... 

Stor teknikerbri st 
STARTA RITAREKURS 

NU 
FÖR -SN A BBT RESULTAT MED HÖGRE LÖN. 
star ta Er tekn iska u tbildning per korrespondens med en r itarkurs. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda m öjligheter til l välbetalt OCh , intressant arbete och extrain­
komster . Inga förk unskaper k räves. 

Posta i dag till 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Goteb9rg 48 

v. g. sänd GRATISBROSCHYR över Eder 
ritar ekurs. 

Namn •.• •• ••• •• • • ••••• • ••••••••• . • • ••• •. 

Adress •••••••• ••.••• ••••••••• ••••• •••. . •• ~ 
Postadr. ••••• ••••• ••••• •• .• ••.• . •• ~ 



SPECIALERBJUDANDE S 
Transistorer : 

... C 107 6.60 OC 44 4.20 
A C 125 3.- OC 45 4.20 
AC 126 3.60 OC 57 6.60 
AC 128 4.20 OC 58 6.60 
2X AC 128 . . 8.'11) OC 59 6.60 
AF 102 6.- OC 60 6.60 
AF 114 4.Sfl OC 70 3.-
AF 115 4.80 OC 71 3. -
AF 116 3.60 OC 72 3.60 
AF 117 3.60 2 x OC 72 7.20 
AF 118 7.20 OC 74 ... ... 3.50 
AF 124 4.80 2 x OC 74 7.20 
AF 125 4.80 OC 75 .. .. .. 3.-
AF 126 3.60 2 X OC 78 7.20 
AF 127 3.60 2X OC 81 7.20 
OC 26 ... ... 9.- OC 169 4.20 
2x OC 26 .. 18.- OC 170 5.40 
OC30 12.- OC171 6.-

Dioder : 

BA 100 3.60 OA 85 1.80 
BAL09 3.60 OA 90 1.20 
BY 100 9.60 OA 91 1.20 
OA 70 . ..... 1.20 OA 95 1.80 
OA 79 .. ... . 1.20 OA 210 8.40 
2 x OA 79 2.40 OA 211 .. .. 10.80 
OA 81 ... .. . 1.2Q. OA214 ... . 10.80 

S lleci :tltraDsis torer: 

OC 22 ...... 15.20 O 83 . ..... 4.-
OC 35 .... .. 14.40 OC J39 . ... 9.60 
OC 41 •. - OC 140 . .. , 11.20 
OC 76 ... ... 4.80 OCP 70 .... 10.40 
O 77 ...... 7.20 OCP 71 .... 20.80 

Svenska Deltron AB 
Valha llavägen 67, Stockholm Ö 

Tel.: 34 5705 

BILREPARATÖRS· 
kurser samt traktor- och 
bilriktningskurser om 4 må n . 
Fullständig bilverkstadsut­
rustn. T eori med s tillfilm. 
Platsförmedling . Prospekt 
mot 2 porton. 

Skövde Praktiska Skola 
'J'id:m • Tel. Skönl ~ 70084, 17872, 

14417 

MYCKET NYTTOFLYG 
FÖR PENGARNA 

(Forts /7' sid 20) 

let. Om han likvä l skulle 
g lömma altihop är ändå ing­
en större skada skedd, ty i 
infällt läge sticker hjulen ut 
halvvägs och rullar fritt sam­
tidigt som de kan bromsas 
som vanligt. Genom att klaf­
fen därvid också är uppfälld 
går den fri vid en bukland­
ning, och det enda som alltså 
skadas är propellern. Det är 
sålunda ovanligt väl sörjt för 
säkerheten i detta avseende, 
och arrangemanget har till-

6,Dupner 

HOBBY 

CARAVELLE förnämlig tysk VM-mo­
dell för 2-10 kanalers RIC-styrning 
och 3,5-10 cc motorer. En modell 
för nybörjaren såväl som tävlings­
flygaren spännvidd l 800 mm. 
Nr 4617 Byggsats kr 110:­
Byggsatser - D iesel- och glödstifts· 
motorer - Radiostyrning - Roder· 
mekanismer - Hobby t i llbehör. 
Rekvirera gratis vårt svenska prospekt. 

A. HERMELE AB - STHLM 9 

Sök 
,. fl T E iV T 

genom 
I NGENJ6ltSB YltAN 

P i''''ENTSEIlVlCE AJI 
Dukvägen 2. BROM.MA 

T el. 255774 
Ul' l,lysujngar mot porto 

SKOLOR 

SUNDSVALLS STADS TEKNISKA SKOLA 
I cerltrulII (If) lUlulet som ger "tassa och kraft. 

Kommunal statsunderstödd skola med ingenjörsutbildning på 5 terminer. - Nya 
kurser I BYGGNADSTEKNIK, REGLERINGSTEKNIK (industriell elektronik och 
Instrumentering), och TELETEKNIK i jan. och I ELKRAFTTEKNIK och MASKIN· 
TEKNIK i aug. Anmälan senast l dec. resp. 1 juni . - Även kvinnliga elever 
mottagas. - Statl. studiehjälp . - Begär prospekt . Skolans expo Box 451 , Sunds­
vall l, tel. 060/15 ao 08. 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till . ..... ... . ..... . ........ .. ... . ... . . . . . . ..... .. .... _ . .. .. .. . . . . . .. . . . .. . 
(FirmanamII) 

Härmed beställes fÖljande varo" vilka annonserats i Teknik för Alla nr 23. 

st. ..... .. .... . _ ...... .. . . ........ . ......................... .. .... . 

s t 

Varorna sändes mot O pocotförskott O avbetalning enl. annonsvill kor. 
O Katalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adre,ss .... . ... ... ............. .... ......... .. ... .... . _ .. ..... .. ... ....... . 

kommit l syfte att göra pla­
net tillgängligt också fö r de 
grönaste piloterna. 

Givetvis kan erfarna föra­
re Vilja manipulera med klaf­
fen separat i samband med 
start och landning, m en det 
är ju m era sällan som .1etta 
blir nödvä ndigt. Klaffarna 
fälls endast ner 20 g mder 
men få r ändå stor lyftverkan 
genom att de är av fowler­
typ som ökar vingytan samt 
genom att de upptar två 
tredjedelar av vingens bak­
kant. 

INGA VIKNINGAR 

Att försöka vika ett flyg­
plan då höjden inte får över­
stiga 300 meter under t ermi­
nalområdet är ganska otrev­
ligt. Men det gick inte att 
vika Horizon med 1'atten 
fullt i magen, varken på rak 
kurs eller i sväng. Möjligen 
går det om man ger fulla 
spinnrodel', men där svek mo­
det . . . 

Vid körning på mal'ken 
verkade bromsarna litet l'llöa , 
vilket demonstratören skyllde 
på bristande justering, och 
det var nog riktigt, ty andra 
exemplar lär ha uppföl't sig 
bättre. 

Såväl spårvidd som hjulbas 
ä r korta och det hände att 
noshjulet lättade fr ån mar­
ken under bråkdelen a v en 
sekund trots moderat fart och 
Jamn bana. Eftersom det 
krävdes stora krafter på pe­
dalerna för att styra noshju­
let kan detta tänkas ställa 
sig snett med påkänningar 
som följd om man kör på 
skumpiga gräsfält, något 
som aldrig hann prövas. 
Trots att arrangemang-et med 
noshjul kopplat till sidl'odret 
lä r vara dyrare än separata 
bromsar torde nog det senare 
ge större möjligheter i vissa 
situationer under start och 
landning samt markkörning. 
Men populärt tycks det inte 
vara bland privatflygare. 

ÄVEN SEGELFL YG­
BOGSERING 

Konstruktören Yves 
Gardan - efter v iJI{en planet 
uppkallats, höll på med ett 
par modifieringar. Bland an­
nat tänkte han ljudisolera ka­
binen ytterligare och monte­
ra ljuddämpare, trots att 
ljudnivån redan nu var fög'a 
störande. Koppling för ~egel­

flygbogsering kommer också 
i höst. 

Anti-rostbehandlingen är 
mycket g rundlig. Häl' har 
man utnyttjat Sud Aviafions 
resurser vid Caravelle-byg­
get. Delarna doppas i fyra 
olika bad före den s lutliga 
målningen . Säkerh ten har 
tillgodosetts genom att ft'am­
kroppen ä r av kraftig, svet­
sad stål rörskonstru kLion för 
att skydda vid runds lag ning. 
överföringen från ratt t ill 
roder ä r s peciellt pålwstad 
och synn 1'!igen fri från 
glapp. Dess "växelliIda" 
fr amme i motOl'l'ummet är 

omgiven a v tjock plåt för 
att skyddas vid brand. 

Flyg planet verkar lämpligt 
för klubbar som vill uWlca 
flygparken med elt resep 'a n 
som förenar lättflu genhet och 
lågt pris med goda prestapda 
och möjligheter till bogser ' ng 
av segelflygplan . 

TEKNISK BESKRIVNING 

Fyrsitsigt, lågvingat, fr-ibä­
rande helmetallflygpla n. 
Skivbroms och styrbart nos­
hjul kopplat till sidroderpe­
dalerna. Infällbart landst ä ll 
som manövreras manuellt 
med mekanisk överföring och 
ä r sammankopplat med ving­
klaffarna av fowlertyp. Hö,id­
trim, dubbelkommando. Da­
gagerum bakom passagerar­
utrymmet. Höjdroder-stabili­
sator ersatta av en enda rör­
lig yta. 

Motor : Lycoming O 320 X 
A på 150 hit eller Lycoming 
O 320 B på 160 hk. fyrcylind­
rig, luftkyld med horisontel­
la motstående cylindrar. Fast 
e ller ställbar metaJlpropeller 
med spinner. 

PUTSAR PERFEKT 
( F01·tS f l' sid 25) 

Geringsanhå llet g lider lä lt 
i sitt spå r men glappa r nAgot, 
dock inte så mycket att det 
har nämnvärd inverkan på 
sågningsresultatet . 

Handcirkelsågen a ns luts 
som tidigare med en kl Am­
ma som är fj äderbelastaf!. l . 
höjdled sitter sågen myclwt 
stadigt, men i sidled glider 
den lätt på g rund av att de 
vinkelböjda metallbitar ' >"o m 
skall hå lla sågen i 'äge ä r 
slarvigt placerade. Nogg r ann­
heten ä r otillfredsställa nde 
och på denna punkt få r sll g ­
bordet betyget "klart under­
känt". 

Även handcirkelsågen har 
en allvarlig nackdel: Inge1 0-
läge finns utsatt på vinke lin­
ställningen. Man har tydligen 
inte ansett sig behöva detta 
i tron att ändläget ger \' i.n­
kelräta sågsnitt. Så är inte 
alls fallet utan den vinkel 
som det lä get ger a vviker a v­
sevärt från 90' . 

Hanclcirkel Agen ä r be­
kväm att arbeta med, m C' J'O i 
vekaste laget. Skruvat' I\a 
måste ofta dras t med t a ng 
för fltt bibehalla inst ällda 
vä rden. På provex emplare t 
gick inte heller s gkli ngs­
skyddet upp fullt . varigenom 
man inte kan få fullt sag­
djup. Till detta kommer at t 
det ofta fastnade i ändj il g'et 
och alltså inte fungerade a lls. 

Sågklingsl{yddet på B & D­
sågen dras int ti llbaka med 
en fjäder som på andra sil.­
gar utan med hjälp av kling­
ans rotation. Därigenom he­
lastas maskinen något. om 
ä n obetydligt- Sä mre li,1 le t 
att mekanismen inte 'iI ' 111-

derhållsfri. Den m å!'t!' " Ilas 
då och då, i annat fal l 1'J l'l I,e­
rar man att den s liudas e lle t· 
s lits sönder 



DE HAR KÖRT Hur fungerar det? 
(Forts fr sid 17) 

av ökad kännedom om däck-
ens egenskaper under olika ROTAT lON S P R E S S E N 
förhållanden. Som ett exem-
pel kan nämnas, att genom 
landsvägs provningarna klar­
lades bl a att den gamla lwrs­
skiftningsmetoden bara ökar 
slitaget på däcken och att 
man därför inte bör skifta 
alls. Vill någon absolut 'skif­
ta däcken - för ah t ex 
även utnyttja reservdäcket -
så bör han göra detta med 
minsta möjliga antal ändring­
ar av rotationsriktningen. 
Andra exempel på resultaten 
a v landsvägsprovningarna är 
att man fått besked om hur 
olika däckkonstruktioner p å­
verkar sidostabiliteten samt 
förloppet vid sladdning. Om­
fattande vinterdäckprovning­
ar har givit besked om hur 
metalldubbarna skall place­
r.as för att ge bästa effekt 
och andra prov har varit un­
derlag för anpassning av 
bältdäckets konstruktion till 
svenska vägförhållanden. 

Den som ytterst tillgodogör 
sig fördelarna av ' den omfat­
tande provnings verksamheten 
är naturligtvis den enskilde 
bilisten. Det är ju för att ge 
honom hållbarare, säkrare 
och effektivare däcl< som des­
sa 6 miljoner mil avverkats 
och det är ytterst för hans 
skull som testbilarna rullar 
vidare mot nästa miljon mil. 
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formula 

Information om 
FORMULA 151 

När vi talar om MInirac ing I samband med FORMULA 
152 menar vi det I ordets rätta bemärkelse - autentiska 
bilar på variationsrika banor som I svindlande hastig­
het helt kontrolleras genom förarens körskicklighet. 

BILARNA 

Nu finns fyra typer racerb ilar: Ferrarl , Cooper, Vanwali 
och Maserati. Varje bil finns I två färgkombinationer 
och har gummidäck, ställbara släpborstar av ny typ, 
farttrimningsspak, förare , vindruta , avgasrör etc. Varje 
bi l är försedd med tävlingsnummer. Genom en genia­
lisk anordning kan upp till tre bilar köras på ett och 
samma spår oberoende av varandra . Bilarna I skala 
l :52. Körningen sker med såväl växel- som likströms­
transformator. 

BANORNA 

Banmaterialet är krafti g plast med dubbla styrspår som 
alltså ger tvåfilig bana. Tre ol ika kurvradier finns , lO, 
20 och 30 cm radie . Kurvspåren passar mot varandra så 
att en 60filig kurvbana kan läggas I bredd . På sidan om 
varje styrspår finns 4 strömskenor med vars hjälp bi­
larna kan förses med ström oberoende av varandra. 
Banorna är absolut jämna varför ingen "tvättbrädes­
körning" behöver befaras . Kontaktskarvarna ger lätt 
och säkert en perfekt hopsättning . Formula 152 har 
specialspår till låga priser: Omkörningsspår kr 12:50, 
varvräknare kr 17:- , anslutningsspår kr 9:50 samt 
trängningsspår kr 9:75. De nya rakspåren kan nu även 
fås formbara så att de kan bockas till och användas 
för mjuk övergång till backe och backkrön . 
Genom den lilla skalan och de små kurvradierna kan 
man på ett mycket begränsat utrymme efterbilda r iktiga 
tävlingsbanor som Sllverstone, Manza, Goodwood , Mo­
naco, Pau och många andra . 

TILLBEHOREN 

Tävlingsdepåer , publikläktare, flagg- och målstänger, 
dekaler, figurer I skala, såväl målade som omålade 
gör anläggningen mer realist isk. 

SLUTLIGEN ... 

I dagens läge finns åtskill iga miniracingsystem att välja 
bland . Jämför gärna vad som bjuds - vi är förv issade 
om att Ni sedan stannar för de mängder fi nesser som 
FORMULA 152 erbjuder. Se FORMULA 152-programmet 
i välsorterade hobby-, leksaks-, sport-, och järnaffärer 
över hela landet. Givetvis kan Ni även anl ita vår snab­
ba postorderservlce. 

BANMATERIAL TILLBEHOR VIADUKTPELARE 12 st. 

Tillverkas av grå , slagfast polystyrenplast 
med infällda kontaktskenor. Rakbanan T-I 
är på undersidan försedd med slitsn ingar 
som gör att den kan bockas ti ll och an­
vändas för mjuk övergång till backe och 
backkrön . Även små gupp kan på så sätt 
anordnas. 

Nr T-30, pr sats kr 5:­
DOSERINGSPELARE 12 st. 

Nr T -31, pr sata kr 3:25 
PLANK- och STAKET­
STOLPAR 18 st. 

Nr A-I , pr sata kr 3:­
KURVPLANK 270 cm. 

Nr 10.-2, pr aat. kr 3:­
TRADSTAKET 720 cm 

RESERVDELAR: 

RAKBANA 
l ängd 245 mm 

Nr T-I, kr 6:­
längd 41 mm 

Nr T-2, kr 2:75 

KURVBANA 
4" radie 

Nr T -4, kr 3:75 
8" radie 

Nr T -8, kr 5:-
12" radie 

Nr T-12, kr 4:-

OMKORNINGSBANA 
längd 245 mm 

Nr T-20,kr 12:50 
TRÄNGNINGSBAN­
SATS - 3 delar 
Tot. längd 245 mm 

Nr T-21, kr 9:75 
MELLAN DEL TilL 
TRÄNGNINGSSATS 
längd 82 mm 

Nr T-22, kr 2:75 

RAKBANA MED 
VARVRÄKNARE 
Längd 245 mm 

Nr T -40, kr 17:-

ANSLUTNINGSBANA 
Längd 245 mm 

Nr T -25, kr 9:50 

Nr 10.-3, pr sats kr 2:­
KORKONTROLL 

Nr E-I, kr 6:50 
ANSLUTNINGSSLADD 

Nr ES -12, kr 0:75 
BANKSKARVSCLIPS med 
FLAGGSTANGSSOCKEL 
24 st. 

Nr T-34, pr ut. kr 3:­
FLAGGSTÄNGER 24 st. 

Nr T -35, pr .at. kr 2:25 
DUBBEL TÄVLlNGSDEPA 
längd 165 cm 

Nr B-I, kr 7:­
LÄKTARE längd 230 mm 

Nr B-2, kr 14:­
FIGURER - omilade 
Åskådare och banperso­
nal , 10 st. 

Nr K-2, pr .at. kr 4:­
FIGURER - mAlade 
Åskådare , 5 st. 

Nr A-II, pr sats kr 6:­
Banpersonal , 5 st. 

Nr 10.-12, pr .ats kr 6:50 
DEKALER - nummer till 
bilar. 120 st. 

Nr G-4, pr sats kr 1:75 
DEKALER - rutmönster, 
reklamaffi scher, flaggde­
korer, m. m. 4 stora ark. 

Nr A-S, pr sata kr 3:50 

Kontakter, 2 par Nr XG-4 2:50 Släpfjädrar, 2 par Nr XG-6 2:50 Tandhjul.­
spärr, 2 st Nr G-14 1:50 Dick, för 2 bi lar Nr G-32 1:- Retur/jäder Nr G-13 
0:75 Spärrhjul Nr G-17 0:40 Styrpinne Nr G-34 0:25 Olja, flaska Nr G-43 
0:60 Störningsskydd Nr XG-S 2:- Slipfjidr.r - ombyggnadssats för två 
äldre bilar Nr XG-8, pr sats 3:- Slipfjädrar - ny typ med sp iralfjäder­
armar, för 2 bilar Nr XG-6N, pr sata 2:50 Mall för inställning och rengö­
ring av släpfjädrar Nr E-2, pr st 1:-. 

\WEHTZELS 
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FORMULA 152 FINNS I VÄLSORTERADE HOBBY-, LEKSAKS-, SPORT O JÄRNAFFÄRER, DEN NYA FORMULA 152~eROSCHYREN ERHÅL­
LES MOT INS. AV 35 ORE I FRIMÄRKEN TILL VÅR ADRESS. 
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Välgörande, uppfriskande med kärvt manlig doft 

WHITE HORSE rakvatten - så stimulerande 
friskt, så välgörande för huden. Därtill : den 
maskulina doften. WHITE HORSE rakvatten är 
antiseptiskt verksamt, läker småsår och gör 
nästa rakning till ett nöje. Flertalet elrakare före­
drar WHITE HORSE uppfriskande rakvatten. 

RAKVATIEN RAKBALSAM RAKCREME ELSHAVE BRUSHLESS HARVATIEN HARCREME HARSHAMPOO COLOGNE TVAL DEODORANT TALC 

TRYC KERI AB FYLGIA STOCKHO L M tee3 


